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16.–22. oktoobrini toimus Eesti Rahvamajade Ühingu eestvedamisel rahvamajade 
nädal, mille juhtmõte oli „koostöö” ja eesmärk tõsta inimeste teadlikkust rahva-
majade võimalustest, vajalikkusest ja olulisusest, tagada kultuuri ning rahvusliku 
identiteedi hoidmine ja rahvamajade areng.

Kultuurisotsioloog, raamatu „Igal vallal oma ooper: Eesti rahvamajade lugu“ autor Ege 
Kulbok Lattik sõnas: „Rahvamajad olid XIX sajandil esimesed omaalgatuslikud kultuuri
institutsioonid. Nende mõju rahvusliku identiteedi kujunemisele on olnud tohutu“. 

Rahvamajade nädal oli ühtlasi ettevalmistus eelseisvaks Eestimaa Rahvamajade Aas
taks, mis toimub 2027. aastal.

Üle Eesti osales tänavu 127 kultuuriasutust ning Alutaguse vald ei olnud erand. Meie 
majades sai filmi vaadata, kunsti teha ja meisterdada või muidu oma anded teiste 
ette tuua, sai kontserdil kaunist naiste laulu nautida, sussi sahistada pärimuspäeval 
või end lille lüüa ja ansambli Lillelised saatel parketti mõõta, sai tulla kogu perega, 
küpsetada kooki, mängida,  ragistada ajusid mälumängus ja imetleda näitust. 

Igale maitsele oli midagi!

Et läbi ühistegevuse kasvaks kogukonnatunnetus ja väärtustataks 
pärimuskultuuri toimus rahvamajade nädalal 21. novembril 
Kiiklas hõimupäev. MTÜ Virumaa Pärimuse Sõbrad korraldas 
pärimustantsude jamängude õpitoa. Rahvalikku muusikat pakkus 
äsjaloodud MTÜ Alutaguse Rahvamuusikud. Pärimustantsude vahele 
mahtus üks Liivi muinasjutt, mis jutustas sellest, kuidas Püha Jüri 
õpetas rikkaks saamist. Foto Marju Aul

Tiia Juuse näitus Kottide imeline maailm. 
Foto Aire Õras

Perepäeva koogimeister Pagaril. 
Foto Aire Õras

Lillelised Iisakus rahvast tantsitamas. 
Foto Merle Pikhoff

Mäetaguse rahvamajas toimus Mäetaguse mälumängu 
21. hooaja avavoor. Mälumängus oli mitmeid küsimusi 
rahvamajade ajaloo ja meie valla praeguste rahvamajade kohta. 
Veel toimus Mäetaguse rahvamaja ja noortekeskuse koostööna 
lõbus koolivaheaja avasündmus. Koos meisterdati vahvaid 
loomakesi ja noorsootöötaja Kaidi juhendamisel mängiti 
ja võisteldi.
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DE TAILPLANEERINGUD
Alutaguse Vallavolikogu kehtestas 26.10.2023 otsusega nr 
140 Võrnu küla Aidu taastuvenergiapargi detailplaneeringu.
Planeeringuala asub osaliselt Alutaguse valla ja osaliselt Lüga
nuse valla territooriumil ning hõlmab Võrnu külas asuvat Aidu 
karjääriväli 2 (49801:001:2000) kinnistut ja AiduNõmme külas 
asuvat Kivijärve (43801:001:0165) kinnistut. DP ala suurus on 
kokku ligikaudu 312 ha, millest ligikaudu 116 ha asub Aluta
guse vallas.
DP koostamise eesmärk on kombineeritud taastuvenergia
pargi (tuule ja päikeseenergia) rajamine. DPga on kavan
datud osaliselt ammendunud avamaa Aidu põlevkivikarjääri 
ning selle rekultiveerimiskava alusel taashaljastatud aladele 
päikesepaneelidest ja väiketuulikutest koosnev taastuvenergia 
tootmispark. DPga on määratud asukohad horisontaalsetele 
väikeelektrituulikule ja/või päikesepaneelidele, kommunikat
sioonide koridorid (sh tuulikute ja päikesepaneelide teenin
dusmaa, elektrikaabelliinide, teede ja teenindavate ehitiste 
asukohad). DP on kooskõlas Alutaguse valla üldplaneeringuga.
Alutaguse Vallavolikogu otsuse ning kehtestatud detail
planeeringuga saab tutvuda Alutaguse valla veebilehel 
www. alutagusevald.ee/kehtestatud.

***

Alutaguse Vallavalitsus algatas 10.11.2023 korraldusega 
nr 521 Rannapungerja küla Sadama tee äärse maa-ala 
detailplaneeringu.
Planeeringuala asub kompaktse asustusega alal ning piirneb 
Rannapungerja jõega. Planeeringuala hõlmab Sadama tee 2 
(81501:001:0172), Sadama tee 4 (13001:001:1037), Sadama 
tee 7 (13001:001:1039), Sadama tee T1 (81501:001:0176), 
Sadama tee T2 (13001:001:1038) ning osaliselt Paadi tee T1 
(81501:001:0173) ja Mustjõe (81501:005:0750) katastriüksu
sed. Planeeringuala suurus on ca 1,7 ha. Detailplaneeringu 
koostamisest huvitatud isik on Vinni Varahaldus OÜ.
Planeeringu eesmärk on Rannapungerja jõe äärsele alale ter
vikliku sadamaala rajamine. Üldplaneeringuga on kavandatud 
jõeäärne ala, alates Jõekääru kinnistust, sadama maaalaks. 
Detailplaneering on kooskõlas üldplaneeringu põhilahendu
sega ja sadama ala laiendamine Sadama tee 7 maaüksusele 
jääb üldplaneeringuga lubatud kõrvalotstarbe piiridesse. 
Võimalike uuringute läbiviimise vajadus selgub detailplanee
ringu koostamise käigus.
Detailplaneeringu algatamise korraldusega saab tutvuda Alu
taguse Vallavalitsuses tööajal ja Alutaguse valla veebilehel 
www.alutagusevald.ee/algatatud. 

Ülevaade Alutaguse 
Vallavolikogu istungist
26.10.2023         

Marin Grüning
vallavolikogu sekretär

• Ülevaate SA Alutagusemaa tegevustest ja tulevikuplaanidest andis 
nõukogu liige Taavi Vogt.

• Anti nõusolek osaleda projektis IdaViru regiooni veeteede võr
gustiku ja turismiettevõtluse arendamiseks. Projekti peamiseks 
eesmärgiks on jätkusuutliku ja toimiva veeteede võrgustiku arenda
mine IdaViru  regiooni üleselt, turismiettevõtluse edasiarendamine 
piirkonnas läbi  ettevõtluse tugiteenuste loomise ning ettevõtlu
seks sobiva keskkonna kujundamise, sh muuli  korda tegemine. 
Projekti omaosalus Alutaguse Vallavalitsusel on 17 969 eurot koos 
käibemaksuga (osaletakse veeteede kontseptsiooni koostamisel, 
koolitustel ja ühisüritustel ning turundustegevustes).

• Volitati vallavanem Tauno Võhmarit osalema SA IdaViru Väikesada
mad asutamise tingimuste, sh asutamislepingu projekti, väljatööta
mises. SA IdaViru Väikesadamad asutamine võimaldab koondada 
kogu sadamapidamisega seotud kompetentsi ühe sihtasutuse alla, 
mille järgselt oleks maakonna väikesadamatel üks sadamapidaja, 
kes vastutab sadamateenuste pakkumise ja kvaliteedi eest ning 
väikesadamate võrgustiku arendamise eest maakondlikul tasandil.

• Otsustati, et jääb kehtima Alutaguse Vallavolikogu 25.05.2023 
määrus nr 41 „2024. aasta maamaksumäärade kehtestamine“:

(1) kehtestada elamumaale ja maatulundusmaa õuemaa 
kõlvikule 0,3 % maa maksustamishinnast aastas;
(2) kehtestada käesoleva § 2 lõikes 1 nimetamata maatulun
dusmaale 0,3 % maa maksustamishinnast aastas;
(3) kehtestada käesoleva § 2 lõikes 1 ja 2 nimetamata sihtots
tarbega maale 0,3 % maa maksustamishinnast aastas.

• Otsustati rahuldada vaie Alutaguse Vallavolikogu 24.08.23 otsuse 
nr 127 osas ja määrata võõrandatava maa hinnaks 1,5 eurot/m2.

• Võeti vastu Alutaguse valla 2023. aasta II lisaeelarve.

• Volikogule esitati Alutaguse valla eelarvestrateegiasse aastateks 
2024–2027 kolm ettepanekut Kiikla kogukonnakogu poolt:

1. Kiikla virgestusala laste mänguväljaku täiendamine uute 
atraktsioonidega ja olemasolevate remont.
Vallavalitsuse seisukoht, mis ei vajanud volikogu hääletamist: 
Tegemist ei ole investeeringuga. Tuleb lahendada eelarves pla
neeritavate majanduskuludega.
2. Kergliiklustee ehitus KiiklaMäetaguse suunal.
Vallavalitsuse seisukoht: Mitte lisada strateegiasse. Kergliiklus
tee projekt valmib 2023. aasta detsembris. Hetkel puuduvad 
tee ehitamiseks rahalised vahendid. Objekti ehitust saab eelar
vestrateegiasse lisada ainult teiste investeerimisobjektide ära 
jätmisega. Eeldatav maksumus 1,3 miljonit eurot.
Volikogu hääletas valitsuse ettepaneku poolt, kogukonnakogu 
ettepanekut ei lisata eelarvestrateegiasse.
3. Kiikla rahvamaja energiatõhususe täiendamine päikese
patareide või maasoojustuse abil.
Vallavalitsuse seisukoht: Mitte lisada strateegiasse. Ehitamine 
võimalik toetusega ja eelarvestrateegia ülevaatamisel järgmisel 
aastal arutada investeeringut uuesti. Planeerida projekteerimine 
2024. a eelarvesse.
Volikogu hääletas valitsuse ettepaneku vastu, seega kogukonna
kogu ettepanek lisatakse eelarvestrateegiasse. 

• Toimus Alutaguse valla eelarvestrateegia aastateks 2024–2027 
I lugemine. 

• Toimus veeteenuse hinna hüvitamise korra I lugemine. 

• Volikogu ei nõustunud ettepanekuga tunnistada osaliselt kehtetuks 
Katase küla Nõmme kinnistu detailplaneering.

• Otsustati kehtestada Võrnu küla Aidu taastuvenergiapargi 
detailplaneering.

• Otsustati võõrandada enampakkumise korras kinnistu Iisaku ale
vikus, Põllu tn 2. Registriosa number 16346650 (katastritunnus 
13001:001:0339, pindala 3763 m2, sihtotstarve 100% ühiskondlike 
ehitiste maa). Kinnistu alghinnaks määrati 3763 eurot (1 eurot/m2). 

• Otsustati võõrandada enampakkumise korras kinnistu Iisaku ale
vikus, Tamme tn 8a. Registriosa number 4882808 (katastritunnus 
13001:001:1333, pindala 4253 m2, sihtotstarve 100% üldkasutatav 
maa). Kinnistu alghinnaks määrati 4253 eurot (1 eurot/m2).

• Otsustati mitte võõrandada enampakkumise korras kinnistu Vaikla 
külas, Vaikla koolimaja. 

• Kinnitati revisjonikomisjoni kontrolli tulemused. 

• Otsustati kinnitada Alutaguse Vallavalitsuse struktuur ja 
teenistuskohad.

Volikogu istungi protokoll, vastuvõetud otsused 
ja määrused on leitavad dokumendiregistrist: 
http://delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/

Volikogu istungi video: 
www.alutagusevald.ee/istungid2023iikoosseis

Ülevaade tuuleenergia 
eriplaneeringu hetkeseisust

Liina Talistu
Alutaguse valla geoinfospetsialist

Alutaguse Vallavolikogu algatas 2021. 
aasta alguses kohaliku omavalitsuse eripla-
neeringu ja selle keskkonnamõjude stra-
teegilise hindamise (KSH), eesmärgiga 
välja selgitada elektrituulikute rajamiseks 
sobivad asukohad Alutaguse valla lääne-
osas. Planeeringuala suuruseks on u 15 
770 ha ning ala jääb Peressaare, Tagajõe, 
Oonurme, Kellassaare, Sahargu, Tudu-
linna, Roostoja, Taga-Roostoja ning Lõpe 
külade territooriumile. Eriplaneeringust 
huvitatud isikuks on taastuvenergia ette-
võte Sunly koos maaomanike Metsakohin 
OÜ (SW Tuulekohin) ja Multiland OÜ-ga 
(SW Multituul).

Eriplaneeringu koostamine toimub 
koostöös Regionaal- ja Põllumajandus-
ministeeriumi (varasemalt Rahandus-
ministeeriumi ja Maaeluministeeriumi), 
Kaitseministeeriumi, Kliimaministeeriumi 
(varasemalt Keskkonnaministeeriumi), 
Transpordiameti, Keskkonnaameti, Muin-
suskaitseameti, Päästeaemti, Terviseameti, 
Politsei- ja Piirivalveameti, Põllumajandus- 
ja Toiduameti ja Maa-ametiga. Kaasatud 
on ka RMK, naaberomavalitsused, kesk-
konnaühendusi ühendav Eesti Keskkon-
naühenduste Koda, tehnovõrkude valda-
jad, piirkonna külaseltsid ning elanikud 
ja maaomanikud, kes on avaldanud soovi 
olla kaasatud.

Eriplaneeringu lähteseisukohtade ja 
KSH väljatöötamise kavatsuse avalik välja-
panek toimus 2021. aasta lõpus. Avalikud 
arutelud toimusid Tudulinna kogukonna-
majas ja Teamsis nii 2021. aasta novembris 

kui ka 2022. aasta jaanuari lõpus. Aprilli 
lõpus oli võimalik lähteseisukohtade osas 
veel täiendavalt arvamust avaldada.

Selle aasta alguses sai valmis eri-
planeeringu asukoha eelvaliku eelnõu ning 
Alutaguse valla eriplaneeringu asukoha 
eelvaliku KSH esimese etapi aruande eel-
nõu. Mõlemad dokumendid esitati koos-
kõlastajatele ning arvamuste avaldamiseks 
kõigile isikutele, kes on avaldanud soovi 
olla kaasatud. Sellele pidi järgnema avaliku 
väljapaneku etapp, kus saavad arvamust 
avaldada kõik soovijad.

2023. aasta veebruaris laekusid planee-
ringu asukoha eelvalikule kooskõlastused 
ja arvamused. Omapoolse arvamuse esitas 
kohalike elanike nimel Oonurme külaselts. 
Kooskõlastused laekusid kõigilt asutus-
telt, välja arvatud Kesk konnaametilt. 
Keskkonna ameti peamine kooskõlasta-
mata jätmise põhjus tulenes Keskkonnaa-
meti poolt tellitud ja 2022. aasta lõpus 
avalikuks saanud üleriigilisest linnustiku 
analüüsist, millest tekkisid täiendavad 
uurimisvajadused.

Oluline muudatus planeerimisprot-
sessis on tingitud ka sellest, et alates 
17.03.2023 kehtib planeerimisseaduse 
uus redaktsioon, mis võimaldab kehtes-
tada kohaliku omavalitsuse eriplaneeringu 
asukoha eelvaliku otsuse alusel. Selleks 
tuleb asukoha eelvalik teha täpsus astmes, 
mis võimaldab jätkata projekteerimist 
projekteerimistingimuste alusel (mitte 
eriplaneeringu detailse lahenduse alu-
sel). Oma sisult tähendab see, et tuleb 
määrata ära tuulikute asukohad koos 
ligilähedase ehitusalaga ning teenindava 
taristu ligikaudne asukoht. KSH tuleb 
teha suuremas täpsusastmes (sisuliselt 

detailse lahenduse täpsusastmes, mis on 
võrreldav tuulepargi projekti täpsusastme 
keskkonnamõju hindamisega). Detailse 
lahenduse koostamisest on võimalik 
loobuda kui puuduvad välistavad tegu-
rid tuulepargi edasiseks kavandamiseks 
projekteerimistingimustega.

Eriplaneeringu asukoha eelvaliku eel-
nõu olulisim muudatus on see, et olulisel 
määral on vähendatud asukoha eelvaliku-
ala pindala ja planeeringusse on jäetud ala 
1 (loobutud on aladest 2 kuni 8 ). Praegu-
sel hetkel toimub ka täiendavate uuringute 
(lindude ja käsitiivaliste rände ja elupaiga-
kasutuse uuringud) tegemine, millest ena-
mike valmimisajad on 2023. aasta lõpp 
ning millest lähtuvalt valmib uuringutele 
tuginev lahendus eeldatavalt 2024. a aasta 
alguses. Lisaks koostatakse uued müra, 
varjutuse ja nähtavuse modelleeringud. 
Seejärel on võimalik jätkata kooskõlasta-
mise protsessiga. 

Valla ja arendaja eesmärk on Aluta-
guse tuulepargi eriplaneering läbi viia 
avatult, läbipaistvalt ning kõiki osapooli 
kaasavalt. Oleme nii valla kui ka arendaja 
poolt valmis kõigi huvitatud osapooltega 
suhtlema ning küsimustele ja muredele igal 
hetkel vastama. Avalikkust ja kohalikku 
kogukonda on kavas kõigist oma sammu-
dest aegsasti teavitada. Nii oluline objekt 
nagu tuulepark saab sündida vaid valla, 
kohaliku kogukonna ja arendaja üksmee-
les. Seetõttu on oluline, et kõik osapooled 
säilitaks avatud meele.

Tuulepargi eriplaneeringu materjali-
dega saab tutvuda Alutaguse valla veebile-
hel www.alutagusevald.ee/eriplaneering ja 
Alutaguse tuulepargi veebilehel alutaguse-
tuulepark.ee/.

https://www.alutagusevald.ee/kehtestatud
https://www.alutagusevald.ee/algatatud
http://delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/
https://www.alutagusevald.ee/istungid-2023-ii-koosseis-
https://www.alutagusevald.ee/eriplaneering
https://alutagusetuulepark.ee/
https://alutagusetuulepark.ee/
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Alutaguse Vallavolikogu ootab 
ettepanekuid Alutaguse 
valla aukodaniku nimetuse ja 
teenetemärkide andmiseks

Valla aukodaniku nimetus antakse erilise auaval
dusena Alutaguse vallale elutööna osutatud väl
japaistvate teenete eest füüsilisele isikule, kes 
oma tegevusega on oluliselt kaasa aidanud 
valla arengule või vallaelanike heaolule või kes 
on sündinud, elanud või elab hetkel Alutaguse 
vallas ning on saavutanud tähelepanuväärseid 
tulemusi ja üldise tunnustuse kultuuri, hariduse, 
majanduse, eestluse jmt edendamisel. Aukoda
niku nimetust ei anta postuumselt. Valla auko

daniku nimetuse andmisega kaasneb aukodaniku tunnistuse ja aukodaniku 
märgi (suure vapimärgi) väljaandmine ja kandmise õigus ning rahaline preemia.
Teenetemärk antakse füüsilisele isikule Alutaguse vallale osutatud väljapaist
vate teenete eest, mis on andnud olulise panuse valla arengule. Teenetemärgi 
andmisega kaasneb teenetemärgi (väikese vapimärgi) kandmise õigus ning 
rahaline preemia.
Ettepanekuid valla aunimetuste andmiseks võivad teha üksikisikud, juriidilised 
isikud, organisatsioonid, seltsid, volikogu ja valitsus. Ettepanek peab olema 
põhjendatud ja sisaldama:

1) aunimetuse saaja kandidaadi ees ja perekonnanime, isikuandmeid 
(sünniaeg, elukoht, tegevusala jne);
2) aunimetuse saaja kandidaadi teenete loetelu või panuse kirjeldust;
3) ettepaneku esitaja(te) nimi(nimed) ja allkiri(allkirjad).

Valla aukodaniku nimetus ja teenetemärk antakse üle Eesti Vabariigi aasta
päevale pühendatud üritusel.
Kirjalikud ettepanekud palume saata hiljemalt 10. jaanuariks 2024.  a 
eposti aadressile info@alutagusevald.ee, posti teel aadressile Tartu mnt 56, 
Iisaku alevik, Alutaguse vald 41101 või tuua Alutaguse Vallavalitsusse (sh 
teeninduspunktidesse).

2023. aasta 8. novembri seisuga registreeris Politsei- ja Piirivalve amet 
kokku pea 6100 vägivallakuritegu, millest enam kui 45% olid lähisuh-
tevägivalla juhtumid. Keskmiselt kannatas iga päev vaimse-, füüsilise-, 
majandusliku-, seksuaalse- või kübervägivalla all ligi 9 inimest.

Lenne Indov
Sotsiaalkindlustusameti 
ohvriabi põhiteenuse juht

Vägivalla all kannataval inimesel on 
sageli raske abi otsida, mistõttu on 
kõrvalseisjad need, kes võivad aidata 
murda seda pealtnäha surnud ringi. 
Nende sekkumine võib päästa kel-
legi elu – just seetõttu on ülioluline, 
et igaüks meist märkaks ning julgeks 
pakkuda abi!

Lähisuhtevägivald on varjatud 
probleem, mis jääb tihti koduseinte 
vahele. Kuidas tunda ära, et su lähe-
dane või sõber on sattunud ohvriks?

Lähisuhtevägivalla mitu nägu
Lauril* on armuke. Kuna mehe käi-
tumine on viimasel ajal muutunud, 
kahtlustab Laura, et mehel on kõrval-
suhe, kuid Lauri eitab seda. Ta õigus-
tab end ja üritab jätta naisele mulje, 
et too on „hull” ning kujutab kõike 
ette. Selle näite puhul võib tegemist 
olla vaimse vägivallaga. Ühel hetkel 
jõuab Laura ja Lauri suhe etappi, 
kus iga väiksemgi tüli eskaleerub ja 
nii tekivad naise kehale sinikad ja 
kriimustused – need põhjustavad 
talle valu ning Laural on hirm oma 
elu pärast. Selle näite puhul on juba 
tegemist füüsilise vägivallaga, mis on 
kõige kergemini tuvastatav vägivalla 
liik. Üldjuhul eelneb sellele vaimne 
vägivald.

Margus on oskuslikult suunanud 
Mari koormama ennast erinevate 
rahaliste kohustustega nagu maja-
laen, autoliising, kommunaalkulud 
jne. Kuna Mari hakkamasaamine 

sõltub nüüd Marguse sissetulekust, 
on temaga kerge manipuleerida. Selle 
näite puhul võib tegemist olla majan-
dusliku vägivallaga.

Kati ja Kaur läksid lahku, kuid 
enne seda jõudis neiu noormehe 
teadmata paigaldada tema telefoni 
tarkvara, mille kaudu saab infot, kus 
ja kellega viimane suhtleb. Neiu levi-
tab sotsiaalmeedias Kauri isiklikke 
fotosid ja videoid ning ähvardab tema 
sõpru või tuttavaid suhtlusäppide või 
sõnumite teel. Selle näite puhul võib 
tegemist olla kübervägivallaga.

Artur ja Alina on omavahel suhel-
nud juba mõnda aega. Noormees 
kutsub neiu sõbra juurde peole, kus 
pakutakse ka alkohoolseid jooke. 
Alina ärkab hommikul paljalt sõbra 
voodis ning mõistab ühtäkki, et toi-
munud on miski, mida ta ei mäleta. 
Seksuaalvägivald on vägivald, kus üks 
osapool on  oma ohvrit kuritarvitanud 
vastu tema tahtmist seksuaalsel teel.

Lähisuhtevägivalla all kannatavat 
inimest iseloomustab pidev hirmu-
tunne ja valvelolek. Ta võib karta, et 
vägivald muutub tõsisemaks või ta 
jääb lastest ilma. Lisaks hirmule võib 
abi otsimist raskendada ka häbitunne. 
Inimene võib ekslikult arvata, et teda 
ei usuta või süüdistatakse vägivalla 
provotseerimises ning et teda ei saagi 
aidata. Seetõttu on ülioluline, et kõr-
valseisjad toetaksid inimest ja annak-
sid vägivallakahtlusest kohe teada. 

Märka ohumärke
Vägivallale viitavaid märke on palju. 
Neist esimene on muutus käitumises. 
Kui varem sotsiaalne sõber väldib väl-
jas käimist, muudab oma käitumist 

partneri juuresolekul, ei räägi oma 
eraelust ning on endasse tõmbunud, 
võib see olla märk vägivaldsest suhtest. 
Samamoodi näitavad silmatorkavad 
muutused laste käitumises, et kodus 
ei pruugi kõik korras olla.

Füüsilisest vägivallast võivad anda 
märku verevalumid, vigastused, mis-
tõttu võib inimene sageli töölt või koo-
list puududa. Kuigi vaimne vägivald ei 
jäta füüsilisi jälgi, kaasnevad sellega 
suurem stress, ärevus ja halvenenud 
tervis. Pidev halb enesetunne, suut-
matus keskenduda ja ülitugev reakt-
sioon vigadele näitavad, et midagi 
on valesti. Vabanduste ja õigustuste 
otsimine oma lähedase halvale käi-
tumisele võib samuti tähendada, et 
suhtes ei ole kõik hästi. See on sage 
vanemaealiste inimeste puhul, kes 
oma laste vägivaldset ja halvustavat 
käitumist varjavad või pehmendavad. 
Eakate vähene teadlikkus vägivallast ja 
sõltuvus väärkohtlejast võib tõsta riski, 
et neid kasutatakse ära majanduslikult 
või jäetakse hooletusse. Eakate hoo-
letusse jätmisele võivad viidata määr-
dunud riided, hoolitsemata juuksed, 
kõhnumine või katkised abivahendid.

Ootamatud võlad, kommunaaltee-
nuste (vesi, elekter) väljalülitamine või 
soodsa elamispinna otsimine olukor-
ras, kus inimesel oli varem oma kin-
nisvara, võib viidata majanduslikule 
vägivallale.

Julge pakkuda abi
Märgates muutust oma lähedaste või 
tuttavate käitumises ole julge ja juhi 
sellele delikaatselt tähelepanu. Uuri, 
kuidas tal läheb või mis tema elus toi-
mub. Kui Sa ei tea, kuidas seda teha, 
küsi sekkumiseks nõu sotsiaalkindlus-
tusameti spetsialistidelt ööpäevaring-
selt ohvriabi kriisitelefonilt 116 006. 

Valjud hääled naabrite juures 
võivad samuti viidata vägivallale. 
Kui kahtlustad, et midagi on valesti, 

siis suure tõenäosusega nii ongi. Oma 
mure väljendamine on alati põhjen-
datud ega tee kellelegi kahju, kuid 
võib päästa kellegi elu. Kui naabrite 
juurest kostub karjumist, vägivallale 
viitavaid hääli või appikarjeid, siis tea-
vita koheselt politseid telefonil 112. 
Samale numbrile helista ka siis, kui 
näed tänaval pealt näiteks kaklust või 
midagi muud, kus läheb vaja politsei-
nike abi.

Juhul, kui saad teada, et keegi sinu 
tuttavatest või lähedastest on sattunud 
seksuaalvägivalla ohvriks, pea meeles, 
et värskelt toimunud juhtumite korral 
on ääretult oluline, et inimene jõuaks 
esimesel võimalusel seksuaalvägivalla 
kriisiabikeskusesse (SAK). SAK-i saab 
pöörduda, kui juhtumist on möödas 
kuni 7 päeva. SAK- id töötavad neljas 
Eesti piirkonnas ning nende kontaktid 
on leitavad sotsiaalkindlustusameti 
ohvriabi lehel www. palunabi.ee/
seksuaalvagivald.

Naistevastase vägivalla ohvrid 
saavad vajadusel koos lastega pöör-
duda naiste tugikeskustesse, mis 
asuvad igas maakonnas ja pakuvad 
tuge 24/7 ning soovi korral ano-
nüümselt. Info nende kohta on lei-
tav samuti sotsiaalkindlustusameti 
ohvriabi lehel www. palunabi. ee/
naiste-tugikeskused.

Ära unusta enda turvalisust
Märgates vägivalda on oluline, et 
enne sekkumist mõtled hoolikalt 
enda turvalisusele, mistõttu soovi-
tame kriitilistes olukordades helistada 
politseisse ning võimalusel lahkuda 
ohtlikust paigast. Kui kuritegu saab 
ära hoida viga saamata, püüa kurja-
tegijaid takistada. Tihti piisab sellest, 
kui annad valju häälega märku, et neid 
on märgatud.

* Kõik artiklis kasutatud 
nimed on väljamõeldud. 

Lehti Targijainen
vallasekretär

31. oktoobril toimus Iisaku rahvamajas kohtumine rahvastiku 
ja kodanikuühiskonna asekantsleri Raivo Küüdiga, kus aru-
tati kogukonnakeskse valitsemisviisi rakendamist kohalikul 
tasandil ning tutvustati innovatsioonifondi toetuse taotlemise 
võimalusi.

Alutaguse valla põhimäärus annab võimaluse moodustada 
ühinenud valdade baasil piirkondlikud kogukondade kogud. 
Kogukonnakogu moodustatakse, kui elanikel on piirkonnas 
ühine huvi ja nad soovivad kaasamist ning aktiivselt kaasa 
rääkida piirkonna/vallaelu küsimustes.

ALUTAGUSE VALLAS TEGUTSEB AKTIIVSELT 
KOLM KOGUKONNAKOGU:

• Kiikla kandi kogukonnakogu
• Illuka piirkonna kogukonnakogu
• Tudulinna piirkonna kogukonnakogu.

Tervitame ja tunnustame täna tegutsevaid kogukonnako-
gusid. Kutsume üles kõiki piirkondi oma kogukonnakogu 
moodustama, et jagada informatsiooni kohapealsetest vaja-
dustest ning teha ettepanekuid volikogule, valitsusele ja ame-
tiasutustele piirkonnale olulistes küsimustes.

Kogukonnakogude info on leitav valla kodulehelt: 
www.alutagusevald.ee/kogukonnakogud

Pöörduge julgelt valla arendusspetsialisti Piret Anvelti poole 
info saamiseks (e-post: piret.anvelt@alutagusevald.ee).

PEA MEELES, et meist keegi ei ole vägivalla 
eest kaitstud, kuid oluline on teada, et sel
lest on alati väljapääs. Kuna kannatanutel 
endil on tihti raske abi otsida, on lähedastel 
ja tuttavatel suur roll märgata ja abi pak
kuda. Kõige tähtsam on võtta julgus kokku 
ja teha esimene samm, et leida vägivaldsest 
suhtest väljapääs. 

Helista nõu saamiseks sotsiaalkindlustu
sameti ohvriabi kriisitelefonile 116 006 
(välismaalt helistades +372 614 7393), 
pöördu naiste tugikeskusesse või teavita 
kohe politseid telefonil 112. 

Ära jää ükskõikseks enda ega teiste suhtes. 
Vägivaldne suhe on lõpetamist väärt. 

TÄIENDAVAD ABIVÕIMALUSED:
• 116 111 – sotsiaalkindlustusameti 

ööpäevaringne lasteabitelefon
• 660 6077 – sotsiaalkindlustusameti 

vägivallast loobumise tugiliin
• 116 123 – sotsiaalkindlustusameti 

emotsionaalse toe ja hingehoiu telefon 
(kell 10–24 emotsionaalse toe nõusta
jad, kell 16–24 hingehoiu nõustajad)

• www.palunabi.ee – sotsiaalkindlustus
ameti ohvriabi veebileht, kust saab nõu 
mh tekstivestluses

• www.lasteabi.ee – sotsiaalkindlustus
ameti lasteabi veebileht, kust saab nõu 
mh tekstivestluses

• Naiste tugikeskused – 
www.sotsiaalkindlustusamet.ee/
abivajavlapsjataiskasvanu/abivagi
vallaohvrile/naistetugikeskused#nais
tetugikeskustekontaktid

• Tugi seksuaalvägivalla ohvritele – 
www.sotsiaalkindlustusamet.
ee/abivajavlapsjataiskas
vanu/abivagivallaohvrile/
seksuaalvagivallaohvritekriisiabi

• Vaimse tervise veebinõustamine – 
sotsiaalkindlustusameti pakutav tasuta 
teenus inimestele, kelle igapäevaelu 
ja toimetulek on häiritud või kelle elus 
on pingeid ja raskusi. Broneeri aeg siin: 
www.palunabi.ee/vaimnetervis

Sinu sekkumine võib päästa kellegi elu

Kogukonnakogud

Raivo Küüt.
 Foto Tatjana Zamorskaja

https://www.palunabi.ee/et/seksuaalvagivald//
https://www.palunabi.ee/et/seksuaalvagivald//
https://www.palunabi.ee/et/naiste-tugikeskused
https://www.palunabi.ee/et/naiste-tugikeskused
https://www.palunabi.ee/et
https://www.lasteabi.ee/et
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/naiste-tugikeskused#naiste-tugikeskuste-kontaktid
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/naiste-tugikeskused#naiste-tugikeskuste-kontaktid
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/naiste-tugikeskused#naiste-tugikeskuste-kontaktid
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/naiste-tugikeskused#naiste-tugikeskuste-kontaktid
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/seksuaalvagivalla-ohvrite-kriisiabi
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/seksuaalvagivalla-ohvrite-kriisiabi
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/seksuaalvagivalla-ohvrite-kriisiabi
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/seksuaalvagivalla-ohvrite-kriisiabi
https://www.palunabi.ee/et/emotsionaalne-tugi
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Ikka ja jälle võib lugeda meediaväljaannetest inimeste kurtmisi vee kva-
liteedi pärast. Kõrvalolevalt fotolt vaatab aga vastu käest lastud korrast 
ära kaev…

Kersti Türk 
Kliimaministeeriumi veeosakonna 
nõunik

Inimesed ei teadvusta tihti, et oma kaevu 
korrasoleku eest ei vastuta keegi muu kui 
omanik ise. Näiteks on üheks väga levi-
nud probleemiks liiga madalad kaevu-
rakked, lisaks asuvad salvkaevud ka liiga 
madalates kohtades, andes nii pinna- ja 
liigveele vaba pääsu kaevu. Majapida-
miste puur-  ja salvkaevud saavadki oma 
vee just maapinnalähedastest põhjavee-
kihtidest, mis on inimtegevusest kõige 
rohkem mõjutatud.

Kuidas saada salvkaevust 
kvaliteetset joogivett? 
• Salvkaevu konstruktsioon peab olema 

selline, et see kaitseks põhjavett reos-
tuse eest, tagaks kaevu vett andva osa 
pudedate ja varisevate setete toestuse 
ning soovitud veehulga. Et välistada 
saastunud vee sissevool, peavad kae-
vurakked ulatuma vähemalt 70 cm 
kõrgusele maapinnast. 

• Kaev tuleb katta kaanega, et takistada 
sademevee, kõrvaliste esemete ja elus-
olendite kaevu sattumist. Luuk ja kaas 
olgu tihe, lukk terve ning tuulutustoru 
koos kübara ja putukavõrguga. 

• Kui kaevukaane alla on paigalda-
tud soojustusmaterjal, tuleb seda 
puhastada. 

• Vahetu päikesepaiste käes olevas 
kaevus tõuseb temperatuur suviti 
väga kõrgele. Seepärast tuleb suveks 
kaanealune materjal eemaldada, et 
see ei muutuks bakterite kasvulavaks. 

• Salvkaevu ümber tuleb rajada vee-
lukk, mis hoiab ära vee sissevoolu 
maapinnalt. 

• Salvkaevu konstruktsioonis tohib 
kasutada vaid selliseid tooteid ja 
materjale, mis on ohutud nii kesk-
konnale kui ka inimese tervisele. 

• Kaevu sisemust tuleks visuaalselt 
kontrollida vähemalt kord aastas. 

• Vee värvus, sade ja maitse annavad küll 
üldpildi vee kvaliteedist, kuid ei näita 
siiski võimalikku bakterioloogilist või 

keemilist reostust. Seetõttu on vajalik 
kord paari aasta jooksul võtta ka vee-
proov ja lasta seda laboris analüüsida. 

• Salvkaevu remonttööd ja puhasta-
mine on mõistlik ette võtta suvisel 
perioodil, kui põhjaveetase on kõige 
madalamal.

Kuidas omanik võib tahtmatult ise 
oma kaevu vett reostada? 
Reostus võib kaevudesse sattuda oma-
nike enda tegevuse(tuse) tõttu, kui salv-
kaevu ümbrus on jäetud hooldamata. 

Omanik saab oma poolt ära teha 
nii palju, et väldib potentsiaalsete reos-
tusallikate sattumist salvkaevu vahetusse 
ümbrusesse, jälgib visuaalselt salvkaevu 
olukorda, võtab regulaarselt veeproove 
ja toimetab need laboratooriumisse ning 
vajadusel reageerib kiirelt reostuse tekki-
misele. Salvkaevu hooldamistööde hulka 
kuuluvad kaevu süvendamine, sette väl-
japumpamine, murenenud kaevurakete 
väljavahetamine, raketevaheliste pragude 
tihendamine, kaevu suudme ümbruse 
tihendamine savilukuga, rakete pesu ja 
vajadusel kaevu kaane väljavahetamine. 
Kõik salvkaevud tuleks pärast rajamist 
või ümberehitamist desinfitseerida, kuna 
tööde tagajärjel võib salvkaevust võetav 
vesi saastuda.

Kõigi kaevudega seotud tööde 
tegemise võiks usaldada asjatundjatele. 
Puurkaevusid võivadki rajada, ümber 
ehitada ja lammutada isikud, kellel on 
majandustegevuste registris hüdrogeo-
loogiliste tööde tegevusluba. 

Kuidas hinnata puurkaevu 
seisukorda?
Visuaalse vaatlusega on puurkaevude 
tehnilist seisukorda keeruline hinnata, 
küll aga on selleks olemas professio-
naalsed meetodid. Mingil juhul ei tohi 
puurkaevu maapinnale ulatuv mantel-
toru osa olla nähtavate vigastustega ning 
kaev peab olema suletud kaanega.
• Geofüüsikalised meetodid võimal-

davad kontrollida puurkaevude 
konstruktsiooni, juhtides kaevu 
sonde, elektrilisi signaale või laineid. 
Näiteks kavernomeetria on meetod, 
kus puurkaevu viidud sond mõõdab 

üles kaevuõõnes esinevad õnarused 
ja kitsused, võimaldades suhteliselt 
suure täpsusega määrata puurkaevu 
läbimõõtu selle eri osades, mantel-
torude paigaldussügavust, nende 
ühenduste asukohti ja ka kvaliteeti. 
Kivimite tiheduse mõõtmise geofüüsi-
kaline meetod võimaldab puurkaevus 
määrata kivimikihtide lasuvuspiire ja 
hinnata manteltorutaguse isolatsiooni 
kvaliteeti. 

• Puurkaevuõõne videovaatlus võimal-
dab vaadelda puurkaevu sisemust ja 
nähtut salvestada. Kaevu saadetakse 
kaabli otsas spetsiaalne kaamerasond, 
mis puurkaevuõõnt valgustab ja või-
maldab seda filmida. Videouuringu 
abil saab määrata veetaset puurkaevus, 
manteldus- ja puurimissügavust, anda 
hinnangut vee liikumisele kaevus, 
leketele ning torutaguse isolatsiooni 
kvaliteedile, torude ja filtrite sisepinna 
seisundile, filtrite ummistumisele ja 
ka ümbritsevate kivimite koostisele.

Halvas seisus puurkaev – 
oht põhjaveele
Kaevuomanik on kohustatud konser-
veerima üle ühe aasta kasutusest väljas 
olnud puurkaevu. Samuti peab ta lam-
mutama kasutamiskõlbmatu, põhjavee 
seisundile ohtliku või kasutusotstarbe 
kaotanud puurkaevu, kuna sellised kae-
vud on põhjaveele suureks ohuks. 

Soovides pikalt kasutamata puur-
kaevu uuesti kasutusse võtta, tuleb 
korraldada kaevu puhastuspumpamine. 
Seda ka siis, kui puurkaev võetakse 

kasutusele rohkem kui neli kuud pärast 
selle rajamist.

Kui keegi leiab looduses mahajäetud 
ja ilmselgete kahjustustega puurkaevu 
või mis ei ole kaanega suletud, tuleks 
sellest teavitada Keskkonnaametit või 
kohaliku omavalitsuse üksust.

Kaevule kohta valides kavanda ka 
reoveesüsteem 
Samaaegselt kaevu asukoha valikuga 
oleks mõistlik kavandada ka reovee 
puhastamise süsteem - nii väldid kae-
vust võetava vee kvaliteedi halvenemist. 

Reovesi võib sattuda kaevu lekki-
vatest torustikest ja kohtkäitlussüstee-
midest, kuid bakteriaalne reostus võib 
pärineda ka heitveest. Ka kuivkäimla 
korral tuleks kasutada lekkekindlat 
mahutit, et vältida põhjavee reostust. 
Kui soovitakse septiku või omapuhasti 
väljavoolu immutada maasse, siis peab 
selleks olema nõuetekohane imbväljak. 

Kohtkäitlussüsteemi rajamisel tuleb 
jälgida selle kaugust puurkaevust. Heit-
vett maasse immutades peab vahemaa 
puurkaevuga olema vähemalt 60 m 
(hooldusala 10 m ja lisaks puurkaevu 
sanitaarkaitseala 50 m). Salv- ja puur-
kaevu kümnemeetrise ulatusega hool-
dusalal ei tohi olla põhjavett ohustavaid 
reoveetorusid ega muid kanalisatsioo-
nisüsteemi ehitisi. Oluline on ka, et 
omapuhasti paikneks joogiveekaevude 
suhtes allanõlva ning põhjavee liikumis-
suuna suhtes allavoolu.

Salvkaevude ja madalate puurkae-
vude kasutamisel on eriti kaitsmata või 
nõrgalt kaitstud põhjaveega piirkon-
dades oht kaevust võetava vee mikro-
bioloogiliseks saastumiseks. Sellistel 
aladel võib põllumajanduslikku pärit-
olu või rikkis kohtkäitlussüsteemidest 
tulev reostus jõuda kaevudesse kiiresti, 
mõningatel juhtudel vaid mõne tun-
niga. Suureks ohuks on ka majapida-
miste korrast ära kohtkäitlussüsteemid 
ning mahajäetud likvideerimata salv- ja 
puurkaevud. Sageli tuleneb mikrobio-
loogiline saastus inimese enda tegevu-
sest – reoveepuhastit ei hooldata või 
tühjendatakse septikut perioodiliselt 
kas põllule või oma kinnistule. 

Mida teha, kui kaevuvesi 
ei tundu õige? 
Iseenesest ei ole kaevust võetav vesi 
steriilne, kuid mikroobide arvu mää-
ramine aitab hinnata ega vees pole 

haigustekitajaid. Kui mikroobide sisse-
tung on tuvastatud, on tähtis võimalikud 
saastumise allikad kiiresti kindlaks teha 
ja võtta kasutusele meetmed olukorra 
parandamiseks. Kui joogivees on tunda 
kõrvalist maitset või on muid kaebusi, 
siis  tasub pöörduda Terviseameti poole, 
kes annab nõu meetmete kohta, mida on 
võimalik võtta tervise kaitseks vee saas-
tamisest tingitud kahjuliku mõju eest.

Ka riik paneb õla alla
Alates 2018. aastast tegutseb hajaasus-
tuse programm www.rtk.ee/meede- 
hajaasustuse-programm, mille eesmärk 
on tagada hajaasustusega maapiirkonda-
des elavatele peredele head elutingimused 
ja aidata seeläbi kaasa elanike arvu püsi-
misele hajaasustusega maapiirkondades. 

Programmi raames toetatavateks 
tegevusteks on muuhulgas ka majapida-
mises joogivee kättesaadavuse tagamine 
ja elamu heitvee nõuetekohase kanali-
seerimist tagava süsteemi rajamine. 
Toetust on võimalik taotleda kohalikust 
omavalitsusest, kes pakuvad taotlejale 
ka vajalikku infot meetme tingimuste 
kohta. Selleks aastaks on toetuste vas-
tuvõtmine lõppenud ja programm 
suletud, küll aga avatakse tuleval aastal 
programm taas. 

Loe lisaks
Kes soovib kaevude korrashoiu kohta 
lähemalt lugeda, soovitame sirvida 
2020. aastal Keskkonnaministeeriumi 
tellimisel tehtud ja OÜ Eesti Keskkon-
nauuringute Keskuse juhtimisel tehtud 
„Hajaasustuspiirkondade joogivee kvali-
teedi ja -süsteemide uuringut“. Uuringu 
raames koostati ka „Juhend hajaasustus-
piirkonnas paiknevate majapidamiste 
kaevude joogivee nõuetekohasuse saavu-
tamiseks ja terviseohutuse tagamiseks“, 
mis on kättesaadav Kliima ministeeriumi 
kodulehel https://kliimaministee-
rium. ee/merendus-veekeskkond/vesi/
uuringud-ja-aruanded#item-4

Joogivee nõuete ja salvkaevu desin-
fitseerimise kohta saab lugeda Tervisea-
meti kodulehelt www.terviseamet.ee/
et/valkonnad/keskkonnatervis/vesi/
kaevuvesi 

Keskkonnaameti kodulehel on 
kättesaadavad salvkaevude ja puurkae-
vude rajamisele kohalduvad nõuded ja 
juhendid https://keskkonnaamet.ee/
keskkonnakasutus-keskkonnatasu/vesi/
salvkaevud-puurkaevud-ja-heitvesi

Lahti muukides kaevuvee reostumise müsteeriumit

• 10.00  Avasõnad. 
 Rainer Vakra, Keskkonnaamet 
•10.20  Rahvusparkide roll elurikkuse kaitsel 
 kliimamuutuste tingimustes.   
 Antti Tooming, Kliimaministeerium 
• 10.50 Metsade kaitsest Alutaguse rahvuspargis.  
 Kristjan Tõnisson, 
 Riigimetsa Majandamise Keskus 
• 11.20 Lendorava elupaigad ja nende sidusus 
 Alutaguse rahvuspargis.  
 Liisa Rennel, Keskkonnaamet 
• 11.50  Soode tähtsus kliimamuutuse 
 leevendamisel.  
 Jüri-Ott Salm, Eestimaa Looduse Fond 

• 12.30 lõunapaus 

• 13.30  Alutaguse rahvuspark matkakorraldaja 
 pilgu läbi.  
 Ingrid Kuligina, Alutaguse matkaklubi 
• 14.00  Eesti kirdenurga arheoloogilisest 
 uurimisest – asjade kogumisest 
 muinasmaastike uurimiseni. 
 Ulla Kadakas, Eesti Ajaloomuuseum
• 14.30  Alutaguse rahvuspargi rehemajad ja 
 häärberid.  
 Joosep Metslang, Eesti Vabaõhumuuseum
• 15.00  BaltiSaksa maastikud Alutaguse madaliku
 piirkonnas.           
 Vallo Reimaa, ajaloolane 
• 15.30  Pagari seltsimaja ja mõis. 
 Aire Õras, Pagari seltsimaja 
• 16.00  Alutaguse rahvuspargi sünnipäev.

24. november 9.30 kogunemine Pagari seltsimajas ja veebis
Alutaguse rahvuspargi 5. sünnipäeva konverents
„ALUTAGUSE RAHVUSPARK MUUTUVAS AJAS"

25. november õppekäik 
„Ekspeditsioon läbi 
Alutaguse rahvuspargi" 
Alutaguse arheoloogiast, mõisate ja ajaloolise tee
devõrgu mõjust maastikule räägivad ajaloolane 
Vallo Reimaa ja koduloouurija Anne Nurgamaa. 
Alutaguse rahvuspargi loodusest räägivad Riina 
Kotter ja Triin Amos Keskkonnaametist. 

Buss väljub 9.00 Jõhvist viaduktialusest parklast 
ning 9.45 Iisaku looduskeskusest 
Marsruut:  Metsküla – Mäetaguse – Koltsina –
VäikePungerja – Sõrumäe – Jõuga – Iisaku – 
Kauksi. 
Tagasi Iisaku 16.30 ja 17.00 Jõhvi. 

24. nov konverentsi osalustasu on 10 eurot. 25. nov õppekäigu lõunasöök 5 eurot, vajadusel võta kaasa termos kuuma joogiga ja võileib. 
Registreerumine ja lisainfo: AnneLy Feršel annely.fersel@keskkonnaamet.ee tel 533 28287 või Anne Nurgamaa tel 5664 3602.

https://www.rtk.ee/meede-%C2%ADhajaasustuse-programm,
https://www.rtk.ee/meede-%C2%ADhajaasustuse-programm,
https://kliimaministeerium.ee/merendus-veekeskkond/vesi/uuringud-ja-aruanded#item-4
https://kliimaministeerium.ee/merendus-veekeskkond/vesi/uuringud-ja-aruanded#item-4
https://kliimaministeerium.ee/merendus-veekeskkond/vesi/uuringud-ja-aruanded#item-4
https://www.terviseamet.ee/et/valkonnad/keskkonnatervis/vesi/kaevuvesi
https://www.terviseamet.ee/et/valkonnad/keskkonnatervis/vesi/kaevuvesi
https://www.terviseamet.ee/et/valkonnad/keskkonnatervis/vesi/kaevuvesi
https://keskkonnaamet.ee/keskkonnakasutus-keskkonnatasu/vesi/salvkaevud-puurkaevud-ja-heitvesi
https://keskkonnaamet.ee/keskkonnakasutus-keskkonnatasu/vesi/salvkaevud-puurkaevud-ja-heitvesi
https://keskkonnaamet.ee/keskkonnakasutus-keskkonnatasu/vesi/salvkaevud-puurkaevud-ja-heitvesi
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Merle Pikhoff 

Oled põline ida-virulane, kas on 
olnud aegu, mil oled plaaninud selle 
tolmu oma jalgadelt pühkida? 
Mitte kunagi. Olen ikka mõelnud, et 
siin on minu maa ja minu inimesed, eriti 
Illuka kandis. Olen isegi üsna egoistli-
kult mõelnud, et mind on siin vaja. Küll 
aga meeldib mulle väga Eestis ringi sõita 
ja (naljaga pooleks) kõiksugu nurgatagu-
seid avastada. Vahel olen planeerimata 
pööranud mõnda külla või asulasse sisse 
ja avastanud seal midagi sellist, mis on 
olnud tõukeks uute ideede käivitamisele. 

Kultuuritöö on just see, mida oled ka 
õppinud, kas see oli Su ainuke ja esi-
mene valik? Olid juba kooli ajal tubli 
kaasalööja ringides? 
Lõpetasin 1990. aasta detsembris Vil-
jandi kultuurikooli näitejuhtimise eri-
ala. See oli tõesti mu esimene ja ainuke 
valik ja millegipärast teadsin, et lähen 
just Viljandisse. Oli ka neid, kes soo-
vitasid Tallinna, kuid Viljandi tundus 
väike, armas ja turvaline, mida ta ka 
oli. Ega ma suure suuga koolis ei rääki-
nud oma valikust, hämasin õpetajatele 
nende küsimise peale, et lähen müüjaks 
õppima, kuid klassikaaslastele see vast 
üllatusena ei tulnud. Keskkoolis tõime 
oma klassiga lavale kaks näitemängu: 
10. klassis Oskar Lutsu „Kapsapea“ ja 
lõpuklassis Virve Osila poolt spetsiaal-
selt meile kirjutatud „Elupildi“. Olime 
aktiivne ja ettevõtlik klass ning saime 
omavahel hästi läbi. Sage suhtlus saadab 
meid tänaseni.    

Peale kooli lõpetamist olid ametis 
Mäetaguse rahvamajas, kuidas Sinu 
tööelu edasi kulges, kuhu viis?
Mu esimeseks töökohaks sai Mäetaguse 
sovhoosi ametiühingu klubi, sest olin 

küsinud sealt suunamise, mis kohus-
tas. Asusin tööle 1. jaanuarist 1991. 
Minuealised ja vanemad taipavad juba, 
et see ei saanud kerge algus olla juba 
ainuüksi murrangulise aja tõttu Ees-
tis. Mul ei olnud kõrval kedagi, kellele 

toetuda või abi küsida ja tuleb tunnis-
tada sedagi, et kultuurikool valmistas 
meist küll tublid näiteringi juhid, kuid 
kultuurikorraldust selle laiemas mõttes 
saime siiski napilt. Ega ma sellele ajale 
hea tundega tagasi vaata, kuid et pole 

halba ilma heata, olen võtnud seda kui 
õpetavat kogemust. Täna võin öelda, 
et kultuuritööd õpetabki kõige rohkem 
ELU ise.

Kümme aastat (1998–2008) tööta-
sin ühes ümberõppega tegelevas koo-
litusfirmas ning suure osa ka sellega 
paralleelselt Illukal kultuurielu korral-
dades. Loen end Illukaga seotuks alates 
2000. aastast ning tunnen tänaseni suurt 
kiindumust selle kandi vastu.  

Viimased viis aastat tegutsesin Illuka 
koolis. Kuna kogu mõisakompleksi või-
malused on igapäevase koolitegevuse 
kõrval avaramad, jagus ülesandeid kül-
laga: ruumide rendiga tegelemine, kui 
sooviti tähtsündmusi korraldada, suvel 
oli ka majutuse kasutajaid, ajapikku 
lisandus tegelemine pikapäevarühma 
õpilastega ning koduloo õpetamine 
5. klassile. Vajadusel olin abiks erinevate 
kooli sündmuste korraldamisel ja trü-
kiste koostamisel. Kõige enam nautisin 
aga ekskursioonide läbiviimist ja seda 
sai viie aasta jooksul nii palju tehtud, 
et sellest kujunes juba justkui stand-up 
etendus. Seadsin endale vaikimisi ees-
märgi, et külalised lahkuksid hea tun-
dega ja usun, et sain sellega hakkama.  

  
Oled koostanud mitmeid raamatuid, 
vedanud plaadistamise projekte, 
toimetanud ajalehte. Kuidas selliste 
tegemisteni oled jõudnud? 
Kui kunagi Illuka valda kultuurijuhiks 
tulin, sain sujuvalt kaasa ka vallalehe 
toimetamise. See oli huvitav ja tohu-
tult arendav ning kasvatas kirjutamise 
enesekindlust. Erinevate raamatute ja 
trükiste puhul olen olnud nii koostaja 
kui väljaandja. Sageli tuleb endal sidu-
vaid tekste luua ja mulle see meeldib. 
Huvitav, et lapsepõlvest mäletan just 
seda soovi, et kunagi hakkan raama-
tuid koostama. Mitte kirjutama, vaid 
just koostama. Mulle meeldis väga sel-
liseid kladesid teha, kuhu otsisin sobi-
vaid salme või kirjutasin kusagilt mõne 
tsitaadi välja ning lõikasin ja kleepisin 
sinna kõrvale sobiva pildi või joonis-
tasin mõne kujundi. Ka kooli ajal oli 
üheks mu lemmikžanriks referaat või 
mõne teema esitlus, kus sai kasutada tsi-
taate ja otsida lisamaterjali erinevatest 
väljaannetest. 

Sattusin kunagi ühe uuringu peale, 
mille järgi pidi raamatukogutöö 
olema kõige vähem stressi tekitav 
töö üldse, seevastu kultuuritöötaja 
oma oli nimekirja ülemises otsas.  
Väga tasakaalus, kui mõelda Sinu 

praeguste töökohustuste peale. 
Raamatukogundus on ilmselt uus 
asi Sinu jaoks? Kuigi ma mäletan, et 
vähemalt minu õpingute ajal Viljan-
dis oli kultuuritöötajatel ka see aine 
tunniplaanis. Aga no täna on hoopis 
teised ajad!
Raamatukogu ülesanded ongi hetkel 
paras pähkel, kuid omamoodi huvitav. 
Esimestel nädalatel on küll veel tunne, 
et infot on (olnud) korraga palju, kuid 
tunnen, et kõik on õpitav ja jännis veel 
ei ole. Sammhaaval kõike läbi tehes kin-
nistuvad ka need teadmised. Õnneks 
on mul vajadusel ka hulk abistajaid. Kui 
muudmoodi mitte, siis telefonikõne 
kaugusel. Kui aga n-ö stressi-erialadest 
rääkida, siis ma asetaks edetabeli tippu 
pigem pedagoogid, kultuuritöötajad 
oskavad ka töö käigus oma „akusid laa-
dida“, neil on ehk sagedamini võimalus 
kunsti ja muusikat vahendades sellest 
kõigest ka ise osa saada.  
        
Teame, et laulad Illuka naisansamb-
lis, sellel pikemalt seekord ei peatuks, 
aga jääb Sul veel aega mingiteks hobi-
deks. No ma ei tea, kood või heegel-
dad või maalid näiteks? 
Laulmine on hetkel ainus harrastus, 
kuid mine tea, mis elul veel pakkuda 
on… Kõige muuga, sh heegeldamise, 
kudumise ja muud laadi meisterdami-
sega on nii, et oskan kõike natuke. Selle 
üle olen vahel isegi nördimust tund-
nud…. Oskaks siis midagi tõeliselt hästi 
(pilli mängida, õmmelda, maalida jms), 
aga ei, vaid näpuotsaga on  erinevaid 
oskusi kasutada antud.

Öökapil on virn elulooraamatuid, 
mida järjest lugeda püüan ja luule köi-
dab samuti. Mulle tohutult meeldivad 
päriselulood ja seetõttu klapin hästi 
eakama rahvaga. Kuulan huviga kõik-
sugu pajatusi ja lappan hea meelega 
vanu fotosid. Ma ei oska öelda, kui-
võrd seda hobiks nimetada saab, aga 
päris sageli käin virtuaalsetes arhiivides 
„kolamas“ ja otsin vanadest (ajalehe)
materjalidest artikleid, mis meie kandist 
avaldatud või toimunu kohta kirjutatud 
on. 

Ega ma oskagi ühele keskenduda. 
Loomingulisus ja kultuurikorraldus 
on justkui vereringes. Eks see töö ole 
suuresti üks meeleolu loomine vahen-
damise kaudu. Tuleb vaid „mihkel“ olla 
ja osata ootusi täita. 

Mis muud, kui häid mõtteid ja 
kordaminekuid!

Lind ei lenda mitte oma 
pesa juurest kaugele

Eesti vanasõna

Ene Raudar on üks ammune kolleeg, kes alates novembrikuust juhib Alutaguse Huvikeskuse Kurtna 
seltsimaja. Nojah, ma ju tegelikult teadsin, et vahepeal ta otseselt kultuuritööd ei teinud, aga ausalt öeldes 
ei teadvustanud seda enesele kuigi selgelt, sest kui Illukale juhtusin, no näiteks kasvõi kohvikute päeval, 
siis oli ikka Ene see, keda seal toimetamas näha oli.

Pillimängust võib saada armastus kogu eluks
Pille Nagel
Iisaku Kunstide Kooli direktor

Mõnikord tundub, et pillimängul ja armumisel on 
ootamatult palju ühist. Tihtipeale ei olegi mingeid 
mõistlikke põhjendusi, miks just pilli mängima 
hakatakse. Põhiline on, et meeldib. Väga meeldib. 
Oma lapsepõlvest mäletan, et tarvitses Jõhvi Muusi-
kakoolil Iisakusse kontsertreisile tulla ja legendaarse 
kandleõpetaja Tatjana Tallermaa õpilastel „Pulma-
polka“ lahti lüüa, kui olingi võlutud. Et maailmas 
võib olla ometi midagi nii imeilusat! Järgmisel aastal 
õppisin juba ise Jõhvi Muusikakoolis kannelt. Jõhvis 
sellepärast, et lähemal ei olnud pilli õppimiseks sel 
ajal kahjuks võimalusi.

Võib ju muidugi läheneda ka mõistusepäraselt. 
Pilli mängides areneb peenmotoorika, mis oma-
korda stimuleerib aju tööd ja hoiab inimest vaim-
selt heas vormis. Kes pilli mängivad, nendel läheb 

tavaliselt ka õppimine hästi. Niisiis on pillimäng üks 
kasulik ja tervislik harrastus. See on siis nagu mõis-
tuseabielu – paarisuhtes inimesed pidavat ka kauem 
ja tervemini elama. Ilmselt võib ka nii, miks mitte.

Mõnikord on aga ka sedasi, et vanemad taha-
vad, et laps pilli õpiks. See meenutaks nagu seda 
olukorda, kus vanemad oma lapsele ise kaaslase 
välja valivad. Pole ka halb variant. Vanemad ju 
tunnevad oma last ja tahavad talle parimat. Ainult 
et oma plaan tuleb lapsele maha müüa. Ja sellega 
võib minna erinevalt – mäss, vastuhakk, skeptilisus, 
ükskõiksus, aga miks mitte ka nõustumine, seotus 
ja oma õpingutes initsiatiivi võtmine. Variante on 
mitmeid. Kindlat retsepti, kuidas oma plaan lapse 
plaaniks teha, ei oska välja tuua. Abiks võib olla, kui 
rääkida, miks pillimäng lapse jaoks hea võiks olla. 
Ja kindlasti tasub väljendada oma huvi ja rõõmu 
noore muusiku edusammude üle.

Nii nagu suhetes järgneb armumisele argipäev, 
tabab argipäev ka pilliõppijat. Et suhe toimiks, tuleb 

teha tööd. Et pillimänguoskus areneks, tuleb teha 
tööd. Nii nagu suhetes pidavat olema määravaks 
kolmas aasta – kaks aastat suutvat inimene näidata 
end parimast küljest, aga siis hakkavad ka vähem 
head küljed välja paistma, nii kipub ka pillimän-
gus komistuskiviks olema kolmas klass. Repertuaar 
läheb keerukamaks. Harjutamine võib tunduda 
tüütu. Tahaks hoopis sõpradega ringi hulkuda. 
Mõnikord jäävadki siis õpingud pooleli. Aga mõni-
kord juhtub ka nii, et sõbrad on eluga edasi läinud 
ja leidnud endile toredad huvialad ja nüüd ei ole 
nendel enam aega ringi hulkuda. Ega kergekäeliselt 
maksa elu muutvaid otsuseid langetada, tasub ikka 
aru pidada ja otsuste tagajärgede üle mõtiskleda. 

Välistada ei saa sedagi, et esimene valik ei 
pruugi olla õige. Nii nagu Kristiina Ehin lohutas 
„Vetelkõndija“ filmis oma tütart, kes oli kimbatuses, 
kumma lasteaiakaaslasega ta abielluma peaks: „Sa 
võid ümber mõelda, sa võid alati ümber mõelda“. 
Eks nii ole pillimänguga ka. Esimene valik ei pruugi 

olla sobivaim. Kui üks pill kuidagi ei köida, võib 
mõnda muud katsetada või hoopiski trenni minna.

Kui aga igasugustest karidest on õnnelikult üle 
saadud, mänguvilumus ja noodilugemise oskus 
omandatud, võib pillimängust saada armastus 
kogu eluks. Pillimängusoskus on väärtuslik kingitus, 
mille vanemad oma lapsele teha saavad, kui tema 
muusikakooli õpinguid toetavad. See on väärtus ka 
sel juhul, kui ainult kodus enda rõõmuks mängida 
– suurepärane vahend pingete maandamiseks ju. 
Kui oled aga sihikindel ega siis jää tunnustusedki 
tulemata. Nii nagu sportlased käivad võistlemas, nii 
on ka parimatele muusikutele võistumängimisi ja 
konkursse, millest osa võtta. Rõõm on teada anda, 
et Iisaku Kunstide Kooli 6. klassi õpilane Tihon 
Altorv saavutas 20. oktoobril Kohtla-Järve Kunstide 
Koolis toimunud Virumaa konkursil „Etüüdiralli“ 
esimese koha. Kui küsisin Tihonilt, miks talle meel-
dib kaverit mängida, sain vastuseks: „No meeldib, 
lihtsalt meeldib. Klaveri kõla on nii ilus“.

Foto: Mati Kämärä
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ALUTAGUSE NOORTEKESKUSTE 
SÜNDMUSED

• 10. detsembril kell 14.00–16.30
Kurtna noortekeskuse aias
JÕULUAJA ALGUSE TÄHISTAMINE
Laat, Kurtna noortekeskuse noorte etteasted, laterna 
rongkäik, kuuseküünalde süütamine ja hobusõit. 
Koostöös Illuka Kooli, Kurtna noortekeskusega ja MTÜ 
Kultuurikamber 

• 18.–26. detsembril on
KURTNA NOORTEKESKUS PUHKUSEL (maja suletud)

• 27. detsembril kell 14–18
MUINASJUTUPÄEV
Parimate kostüümidele auhinnad
Tule oma lemmik muinasjututegelase kostüümis ja esita 
enda lemmik osa temast

• 28. detsember kell 17 – 29. detsember kell 10
AASTALÕPUPIDU KOOS ÖÖBIMISEGA
Noorte etteasted, tants, mängud, fotonurk ja jõulufilmi 
vaatamine. Kaasa 7 € üllatuskingitus loosikotti ja midagi 
ühisele lauale.

• 2. jaanuaril kell 14–18
PILJARDITURNIIRI lõpetamine ja 2024 aasta 
piljarditurniiri alustamine
Kell 16.30–18.00 BÄND 

• 3. jaanuaril kell 14
LUMEMEMMEDE ALLEE EHITAMINE
Kell 17.30–19.00 ROBOOTIKA

• 4. jaanuaril
Kell 14 LUMELINNA EHITAMINE
Kell 16-18 JUSTDANCE VÕISTLUS

• 5. jaanuaril
kell 14.30 VIBU JA AKTIIVSE LIIKUMISE RING
kell 16–18 MEESKONNAMÄNGUD

Lisainfo: Kurtna noortekeskus: Mirjam Vinkler  
tel 530 12170, mirjam.vinkler@alutagusevald.ee

MÄETAGUSE NOORTEKESKUSES

• 30. novembril kell 15–18
JÕULUKAARTIDE TÖÖTUBA 
JA MÄNGIME ERINEVAID MÄNGE

• 8. detsembril kell 16
KÜPSETAME PIPARKOOKE

• 18.12.23-01.01.24
Noortekeskuse huviringe ei toimu

• 27. detsembril kell 14
MÄNGIME LAUAMÄNGE

• 28. detsembril kell 15  
HÜGEENILISTE HUULEPULKADE/PALSAMITE TÖÖTUBA

• 3. jaanuaril kell 16
VIBU JA AKTIIVSE LIIKUMISE RING

• 4. jaanuaril kell 15 
DISAINIRING

• 4.–5. jaanuaril 
SÕPRUSKOHTUMINE Kadrina noortekeskuses

Lisainfo: Mäetaguse noortekeskus: 
Kaidi Forostovets tel 562 99811, 
kaidi.forostovets@alutagusevald.ee

Ruth Linnard 
Kiikla raamatukogu juhataja  

Raamatukogunädala puhul toimus Kiik-
las jutu- ja muusikaõhtu, kus külas oli 
A.m.Poogen oma põnevate pillidega. 
Enda kohta on mees ütelnud tutvustu-
seks järgmist: „Uudishimust ja avasta-
mata helimaastike otsingust on sündi-
nud eksperimentaal-instrumentaalne 
sooloprojekt A.m.Poogen, mis laseb 
ebaharilikul moel kõlada traditsioonilisi 
ning traditsioonilisel moel ebaharilikke 
pille. Muu hulgas ambientist, trip hopist, 

industriaal- ja mürarokist inspireeritud, 
kuid siiski žanripiire ignoreeriv, mas-
siivsetest ja tumedatest või õhulistest ja 
säravatest kihtidest loodav kinemaatiline 
atmosfäär viib kuulaja rändama Eesti, 
Skandinaavia ja ugrimugri pärimusmuu-
sika radadele."

Hingedeaja müstilisse atmosfääri 
sobis suurepäraselt esitatav pärimusmuu-
sika, kus koos kaasaegse elektroonikaga 
kõlasid hiiu kandle ja väikekandle helid 
ning autori vikatist ehitatud basskitarr. 

Raamatukogunädalale kohaselt mah-
tus õhtusse ka pärimuslugusid, handi, 
komi ja mordva muinasjutte.

Raamatukogunädalal Kiiklas

A.m.Poogen
Foto Ruth Linnard

25. oktoobril osalesid Kurtna noortekeskuse noored Jõhvis 
toimunud G.E.A.R.S. robootika võistlusel, tulemused olid 
rõõmustavad: 
1.5. klass Teisi Kivend ja Ronja Rajas mäkketõus I koht
6.9. klass Kerto Vinkler mäkketõus I koht 
6.9. klass Kerto Vinkler sumo I koht 
6.9. klass Kaisa Kivend sumo II koht 
1.5. klass Miku Larionov, Marcus Männi ja Kahru Kaarel II koht

Halloweeni karneval
Jaanus Uustalu

Neljapäeval, 26. oktoobril toimus Kurtna noortekeskuses ööbimisega Hal-
loweeni karneval. Osalejad olid end riietanud Halloweenikostüümidesse- igaüks 
oli tõsiselt vaeva näinud kostüümi teemakohasel ettevalmistamisel. Muidugi 
olid teemakohaselt kaunistatud ka noortekeskuse ruumid. Lisaks kohalikele 
noortele võtsid karnevalist osa ka külalised Väike-Maarja noortekeskusest 
(Rakke ja Simuna noored). 

Karnevali kava koosnes mängudest ning kostüümide esitlustest. Näiteks 
olid mängudest kavas kõrvitsavise, kus sai osavust proovida paberist kõrvitsa 
viskamisel (kes kaugemale viskab); täpsusvise, kus sai enda osavust proovile 
panna etteantud distantsilt ping-pongi palli viskamises suurde kõrvitsasse. 
Muidugi said žürii poolt tunnustatud ka kõikide osalejate mitmesugused kos-
tüümid koos kostüümitegelaste etteastetega. Erinevate mängude ja tegevuste 
lõpptulemusena said osavõtjad Halloweeniteemalisi magusaid auhindu.

Tegevuste vaheajal sai maitsta Halloweeniteemalisi toite. 
Õhtul, kui külalised koju olid  sõitnud, sai vaadata temaatilisi filme. Järg-

misel hommikul, kui karnevalist osavõtjad olid ilusti välja puhanud, meenutati 
huvitavat üritust, söödi hommikusööki ning pakiti asju kojuminekuks.

Halloweenikarnevalist osavõtjad olid igati tänulikud õnnestunud ürituse üle.

Foto Mirjam Vinkler
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KÜLAS LÄTI SÕPRADEL. 11. novembril tähistatakse Läti vabadusvõitlejate mälestuspäeva 
ehk Lāčplēšise (Karutapja) päeva. Selle puhul käisid Mäetaguse orkester, Alutaguse 
rahvamuusikud, rahvatantsurühm Kiigelind ja Kiikla kogukonnateater koos Alutaguse 
vallavolikogu esimehe Marek Kullamäega õnnitlemas lätlastest sõpru Sargani vallast. 
Pidupäeva õhtul toimus kontsert, teisel hommikul lasteetendus koos käpiknuku töötoaga.

Ruth Linnard,
Kiikla rahvamaja juhataja

Eesti Muusikakoolide Liit 30
Pille Nagel
Iisaku Kunstide Kooli direktor

Eesti Muusikakoolide Liit tähistab tänavu 
sügisel 30. aastapäeva. Liit ühendab  86 
muusika- ja kunstide kooli. Liit korral-
dab konkursse ja õpetajate täiendkoo-
litusi, annab välja õppematerjale ning 
on haridusministeeriumi strateegiline 
partner. Alutaguse vallast kuulub Eesti 
Muusikakoolide Liidu ridadesse Iisaku 
Kunstide Kool.

Ümmarguse tähtpäeva puhul korral-
davad liikmeskoolid kontserte üle Eesti. 

Iisaku Kunstide Kool ja Mustvee Muu-
sikakooli Avinurme osakond tegid koos-
tööd ning panid kokku ühise kava. 13. 
novembril andsid noored muusikud kolm 
kontserti: Avinurme Gümnaasiumis, 
Lohusuu Koolis ja Iisaku Gümnaasiumis. 
Kahe kooli peale tuli kokku vaheldusrikas 
kava. Kuulajatele tutvustati kümmet pilli. 
Avinurmes on tugevad puhkpillimängu 
traditsioonid, nende õpilased mängisid 
tuubat, saksofoni, trompetit, plokk-
flööti. Iisaku õpilased lisasid kavasse 
viiuli, kitarri, väikekandle, metallofoni 
ja trummid. Häid klaverimängijaid astus 
kontserdil üles mõlemast koolist.

Eesti Rahvusmeeskoor 
avab Iisakus Advendiaja 
Iisaku koguduse vaimulik                                                                                                              
Tõnis Tamm 

Laupäeval, 2. detsembrikuu päeval, võiks 
öelda ka advendilaupäeval, on kõikidel 
soovijatel võimalus tulla kuulama meie 
kõigi aegade kuulsaimat meeskoori, tun
tud ka nimega RAMi meeskoor. See on 
suur kingitus meile kõigile, sest koor on 
oodatud esineja üle kogu maailma ning 
seetõttu jääb järjest vähem aega esi
nemisteks kodumaal. Koos advendiaja 
alguse meenutamisega saame kõik mee
nutada ka RAMi asutajat ja loojat Gustav 
Ernesaksa tema 115. sünniaastapäeval 
12. detsembril.                                                                                                                                         

Koori mahukast repertuaarist pakkus pea
dirigent Mikk Üleoja välja juba kümme aas
tat tagasi salvestatud ja lõpuks ka valminud 
uue albumi „Signum Magnum“ muusika. 
See on väga sobilik muusikaline mõtisklus 
just advendi ehk ootamise ajaks, mis on 
mõeldud hingelise rahu otsimiseks ja leid
miseks. Signum Magnum tähendab ladina 
keeles suurt märki. Märki selles võtmes, mis 
antakse taevast. Ootamise aeg on ka neitsi 
Maarjal, kes kannab Jeesuslast oma südame 
all, niisiis on see märk ka suureks tunnus
täheks peatselt saabuvale Jõuluajale, Jeesus 
Kristuse sünnipäevale.                                                                                                         

Teosesse „Signum Magnum“ on kaa
satud ka tšellod – üks itaalia helilooja 
Giovanni Bonato lemmikinstrumen
tidest, mida sel kontserdil mängivad 
tšellistid Aare Tammesalu ja LeviDanel 
Mägila. Kontserti juhatab RAMi kuns
tiline juht ja peadirigent Mikk Üleoja.                                                                                                                   
Tere tulemast Iisaku Moriamäe kirikusse 
advendilaupäeval, 2. detsembril kell 17 just 
kõigile, sest kontserdile sissepääs on vaba!

Piletid: Piletilevi | Piletimaailm | Eesti Kontserdi kassad

Eesti Rahvusmeeskoor dirigent Mikk Üleoja 
Aare Tammesalu ja Levi-Danel Mägila tšello

Kavas Giovanni Gabrieli ja Giovanni Bonato teosed

Signum
magnum
L 2. DETSEMBER 17.00
Iisaku Moriamäe kirik

KULDSE EA SÜGISPIDU. Moodsate aegade traditsioonidega ei ole kaasa läinud ainult noored, tänavune kuldse ea 
sügispidu toimus 31. oktoobril ehk siis Halloweenil ja eks siis tuli teemapäev ka ära kasutada.  Temaatilise fotoseina juures 
sai pilti teha, sai nautida mustlastantsu, ise tantsu keerutada Anne Velli ja Aivar Juuse laulu saatel ja loomulikult tunti rõõmu 
kokkusaamisest ja omavahelisest suhtlemisest. 

Lauri Väinmaa. 
Foto Pille Nagel
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Я ВАМ ПИШУ …

ОРГАНИЗАЦИЯ СВОИХ ДАННЫХ – ПОМОЩЬ СЕБЕ
Энель ПУНГАС,
заведующая отделом 
народонаселения МВД

Государство упростило людям обще-
ние с учреждениями. Расширяется 
круг э-услуг, делопроизводство 
проводится быстрее и гибче. Для 
обеспечение возможностей и опе-
ративности общения крайне важно 
наличие точных данных в регистре 
народонаселения.

Данные регистра народонаселения 
используются всем обществом — 
людьми, государственными учрежде-
ниям, органами местного самоуправ-
ления и предприятиями. Поэтому 
особенно важна точность данных в 
регистре народонаселения, в т.ч. нали-
чие требуемых и соответствующих 
реальности контактов как виртуаль-
ного плана (адреса э-почты и номера 
телефона) так и физического нахож-
дения (данные о месте проживания).

Какие ошибки случаются с имеющи-
мися в регистре народонаселения 
контактами? Например, государству 
предоставляются свои рабочие кон-
тактные данные, а спустя какое-то 
время человек меняет место работы, 
или в данных по рассеянности вкра-
лась опечатка (к примеру, неправиль-
ное окончание электронного адреса @

gmail.ee). Конечно, типичные ошибки 
в данных регистра народонаселения 
автоматически подвергаются кон-
тролю, но все оплошности мы не 
можем предусмотреть.

Ребенок становится 
взрослым
Особенно сложна проблема, когда 
контакт не соответствует действи-
тельным данным о человеке. Напри-
мер, при оформлении документов 
на ребенка родители предоставляют 
свои контактные данные, но с повзро-
слением ребенка эти данные автома-
тически не изменяются, и важная, а 
зачастую и личная информация, адре-
сованная взрослому "ребенку", идет к 
его родителям. Так что родители детей, 
обладающих правом участия в выборах 
(т.е. в возрасте старше 16 лет), должны 
внести действительные данные о 
ребенке в регистр народонаселения. В 
этом возрасте молодой человек мог бы 
получать адресованную ему информа-
цию на личный адрес, а не на э-почту 
родителей.

Качество данных естественным 
образом оказывает влияние на ока-
зание услуг. Недавняя продажа 
online.ee и закрытие официального 
адреса электронной почты eesnimi.
perekonnanimi@eesti.ee привели к 

тому, что у некоторых людей, имев-
ших до сих пор правильные адреса 
электронной почты, больше нет 
действующих контактов. Время от 
времени необходимо в свете совре-
менных изменений тут же поинтере-
соваться своими данными на портале 
rahvastikuregister.ee.

Ошибочные данные во 
вред самому человеку
Зачем вообще нужно собирать кон-
тактные данные в регистре народона-
селения? Неряшливость в предостав-
лении адреса э-почты и телефонных 
номеров — это большая проблема 
прежде всего для самого человека. 
Поскольку данные используются во 
всем государстве, то те, чьи данные 
не корректны, могут по этой при-
чине остаться без необходимых услуг 
и пособий, так как если человек не 
проявляет к ним интереса, а государ-
ство знает, что человеку данные блага 
положены, то дозвониться или послать 
сообщение человеку не может. 

В случае отсутствия данных человек 
не получает важной для него инфор-
мации. Например, припаркованный на 
улице автомобиль может неожиданно 
оказаться в зоне дорожных работ. 
Если контакты в регистре указаны 
правильно, то человеку позвонят и 

попросят поменять место парковки, 
если же нет, то вам придется выкупать 
свой автомобиль на платной парковке. 
Или и вовсе опасность: случилось 
бедствие или катастрофа и необхо-
димо оповестить об этом живущих 
там рядом людей? У нас запущена и 
работает система SMS-оповещений, 
связанных с местностью, однако уве-
домлять необходимо и тех, кто прожи-
вает в том районе, но в данный момент 
там не находится.

Очень важно именно для владельцев 
документов, чтобы до них доходила 
информация о том, что, например, у 
них просрочена ID-карта или справка 
о состоянии здоровья. Для каждого 
человека важно, чтобы до него дохо-
дили приглашения на скрининговые 
обследования. Отсутствие контактных 
данных в случае востребования долга 
или оплаты штрафа тоже может при-
нести ощутимый финансовый ущерб.

Известны МВД проблемы, когда во 
время электронного голосования на 
выборах из-за некорректно указанных 
адресов э-почты тысячи избирателей 
не получали извещения. Так, к при-
меру, случилось на выборах 2021 года. 
Компактная информация о времени и 
месте проведения выборов, о канди-
датах и т. д. должна быть доступна для 
каждого избирателя.

Порядок в данных –
процедура несложная
Проверка данных и, при необходи-
мости, их обновление — процедура 
на удивление простая, необходим 
только подключенный к Интернету 
компьютер или мобильный телефон 
и аутентичное подключение к порталу 
rahvastikuregister.ee. Если нет возмож-
ности подключения к интернету или 
не хватает знаний по дигитальному 
подключению, то возможно свои дан-
ные обновить в учреждениях местного 
самоуправления.

Настоятельно рекомендуем, особенно 
тем, кто недавно заменил адерс э-по-
чты или место проживания, проверить 
и привести в порядок в регистре наро-
донаселения точность своих данных. 
И, проверив в электронном регистре 
народонаселения свои данные, про-
смотрите и другие, например, родной 
язык и национальность. И помогайте 
в этом своим детям или попечителям.

Со своей стороны подтверждаем, что 
хранение данных в государственных 
реестрах безопасно и доступ к ним 
может быть ограничен. Мы прояв
ляем заботу о живущих в Эстонии 
людях, но вместе с тем и каждый из 
вас, приведя свои данные в порядок, 
может этому содействовать!

Детальные планировки 
(ДП)
Алутагузеское волостное собрание своим решением №140 от 
26.10.2023 года ввело в действие ДП парка возобновляемой энергии 
"Aidu" в деревне Вырну.
Планируемый участок на находится частично на территории Алутагузе
ской, и, частично, Люганузеской волости, и охватывает в деревне Вырну 
выработанное поле 2 карьера "Aidu" (49801:001:2000) , и недвижимость 
"Kivijärve" (43801:001:0165) в деревне АйдуНымме. Площадь ДП составляет 
около 312 гa, из которых около 116 гa находится в волости Алутагузе. 
Целью ДП является создание комбинированного (ветряки и солнечные 
батареи) парка возобновляемой энергии. Планируется на частично отра
ботанной территории и проведенной там рекультивации (озеленения) 
сланцевого карьера "Aidu" создать парк по производству возобновляе
мой энергии, состоящий из солнечных батарей и малых ветряков. Пла
нировкой обозначены места для горизонтального размещения малых 
ветряков и/или солнечных батарей, коммуникационные коридоры (в т.ч. 
участки обслуживания ветряков и солнечных батарей, мест прокладки 
электрических кабелей, путей и строений обслуживания). ДП согласована 
с генеральным планом волости Алутагузе.
С решением Алутагузеского волостного собрания и с материалами вве
денной в действие ДП можно ознакомиться на вебстранице волости 
Алутагузе: www.alutagusevald.ee/kehtestatud.

***
Алутагузеское волостное управление своим распоряжением № 521 от 
10.11.2023 года инициировало ДП "Sadama tee äärse maa-ala" в деревне 
Раннапунгерья.
Планируемый участок находится на территории компактного заселения 
и граничит с рекой Раннапунгерья. Он охватывает кадастровые единицы 
"Sadama tee 2" (81501:001:0172), "Sadama tee 4" (13001:001:1037), "Sadama 
tee 7" (13001:001:1039), "Sadama tee T1" (81501:001:0176), "Sadama tee T2" 
(13001:001:1038) и (частично) "Paadi tee T1" (81501:001:0173) и "Mustjõe" 
(81501:005:0750). Площадь участка около 1,7 гa. Заинтересованным в 
разработке ДП лицом выступает "Vinni Varahaldus OÜ".
Целью ДП является создание на прилегающей к реке Раннапунгерья 
территории полноценную зону причала. Генеральным планом пред
усмотрено преобразование прилегающей к реке территории (начиная с 
недвижимости "Jõekääru") в причальную зону. ДП согласована с основным 
направлением генерального плана, а расширение территории гавани на 
земельный надел "Sadama tee 7" не нарушает границ участка второсте
пенного назначения, разрешенного генеральным планом.
Проведение необходимых исследований выяснится в ходе разработки ДП.
С распоряжением о начале ДП можно ознакомиться в рабочее в время 
в здании волостного управления и на вебстранице волости Алтуа
гузе www.alutagusevald.ee/algatatud.

Ты веришь, что в березе зимней
Течет живительная влага?
И что алмазами просыпавшийся иней -
Автограф влюбчивого мага?

А веришь, этот желтый стебель
Весной окрасится в зеленый цвет?
Что солнце вновь задержится на небе
И нам подарит ясный свет?

Уменье разгадать приметы 
И видеть ясно, что ты ждешь.
И если веришь в чудо это -
Богатой жизнью ты живешь.

Осень отчетливо демонстрирует 
свое присутствие.  
Фотоэтюд: Майа Павленко

Уже полвека прошло с того момента, как мы познакомились и подру-
жились с Вирве Осила. Я тогда на литературной странице городской/

районной газеты опубликовал свой поэтический перевод ее стихотворения, 
а она потом в ответ перевела на эстонский одно из моих стихотворений. 
Сейчас я уже и не помню, что это за стихотворения были, но они действи-
тельно подружили нас, поскольку было отчетливо видно родство душ и 
мировосприятия. Наше общения не носит активного характера, то есть 
я не могу сказать, что мы общаемся ежедневно, но общение, хотя бы по 
телефону, все эти годы никогда не прерывалось. Особенно, естественно, 
по случаю дня рождения.

10 ноября я поздравил Вирве с днем рождения, но в общении проявилась 
и грустная нотка: 25 ноября в Мяэтагузе проводится ее творческий вечер, 
а я, к великому сожалению, не смогу принять в нем участие. Но я твердо 
решил, что обязательно еще в этом году прибуду в Мяэтагузе, где мы с ней 
встретимся в ее творческом уголке. А пока вот это мое стихотворение, 
которое семь лет назад написал по случаю ее рождения. Семь лет — срок 
большой, но пожелания, высказанные тогда, актуальны и сегодня.

ОТ СТРОКИ  СТРОКЕ
Николай ПАВЛЕНКО,
литератор, переводчик

Kõik me oleme teel;
igaüks ise suunas,
põgusalt kohtume vahel,
et siis lahkuda taas;
ega me täpselt ei tea,
kes meie samme suunab,
aga kas tahta või mitte,
paigale jääda ei saa
(Virve Osila)

Мы все пребываем в дороге,
у каждого свой маршрут.
Гуляем, порою бродим
То где-то вдали, то тут.
Встречаемся, чтобы расстаться
Кто наш направляет путь?
На месте нельзя оставаться
Маршруты нас новые ждут.
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Марин ГРЮНИНГ, 
секретарь волостного собрания

26.10.2023
• Обзор о деятельности и о планах на будущее целевого учреждения (ЦУ) 
"Alutagusemaa" представил член совета ЦУ Таави Вогт.
• Дано согласие на участие в проекте развития сети водных путей и сферы 
туризма региона ИдаВирумаа. Главной задачей проекта является сохранение 
жизнеспособности и развитие сети водных путей в целом в регионе ИдаВи
румаа, дальнейшее развитие предпринимательства в сфере регионального 
туризма через создание услуг поддержки предпринимательства и форми
рования приемлемой для предпринимательства среды, в т.ч. наведением 
порядка на причалах. Собственная доля участия Алутагузеского волостного 
управления в проекте (вместе с налогом с оборота) составляет 17 969 евро 
(участие в разработке концепции водных путей, в обучении, в участии в 
совместных мероприятиях и маркетинге).
• Предоставлены полномочия волостному старейшине Тауно Выхмару уча
ствовать в разработке условий, в т.ч. проекта договора создания ЦУ "Ida-Viru 
Väikesadamad". Создание ЦУ "Ida-Viru Väikesadamad" ("Малые пристани ИдаВи
румаа") позволит свести всю компетенцию по вопросу содержания причалов 
в одном целевом учреждении, иными словами у всех малых причалов уезда 
будет один оператор, отвечающий на уездном уровне за качественное ока
зания услуг и развитие сети причалов.
• Решено оставить действующим постановление №41 Алутагузеского волост
ного собрания, принятого 25.05.2023 года "Установка размеров земельных 
налогов в 2024 году":

(1) 0,3% от налогооблагаемой цены земли в год: для земельных участков 
под жилищное строительство, а также надворных территорий сельско
хозяйственных угодий;
(2) 0,3% от налогооблагаемой цены земли в год: для коммерческой земли, 
не указанной в §2 настоящего постановления в пункте 1; 
(3) 0,3% от налогооблагаемой цены земли в год: для земель специального 
назначения, не указанных в §2 настоящего постановления в пунктах 1 и 2.

• Решено удовлетворить запрос в части решения №127, принятого Алутагузе
ским волостным собранием 24.08.23 года, и установить цену на отчуждаемую 
землю в размере 1,5 евро/м2.
• Принят II дополнительный бюджет 2023 года волости Алутагузе.
• Волостному собранию в бюджетную стратегию волости Алутагузе на 2024 
2027 годы поступило три предложения от общественного совета Кийкла:

1. На участке рекреации в Кийкла дополнить новыми аттракционами 
детскую игровую площадку и отремонтировать имеющиеся. 
Точка зрения волостного управления — нет необходимости проводить 
голосование, поскольку речь не об инвестициях. Следует исходить из 
хозяйственных расходов, запланированных в бюджете.
2. Прокладка велопешеходной дорожки (ВПД) КийклаМяэтагузе.
Точка зрения волостного управления  не включать в стратегию. Проект 
ВПД будет готов в декабре 2023 года. В настоящее время нет денежных 
средств для прокладки ВПД, строительство возможно включить в бюд
жетную стратегию только в случае отказа от других инвестиционных 
объектов. Предполагаемая стоимость прокладки 1.3 млн. евро.
Собрание проголосовало за предложение волостного управления, 
предложение общественного совета в бюджетную стратегию не будет 
включено.
3. С целью повышения энергоемкости клуба Кийкла дополнить ее уста
новкой солнечных батарей или земляным отоплением.
Точка зрения волостного управления — не включать в стратегию. Вопрос 
о поддержке и включении в бюджетную стратегию можно вновь включить 
в повестку дня 2024 года при обсуждении инвестиций в рамках бюджет
ной стратегии. Запланировать проектирование в бюджете 2024 года.  
Собрание проголосовало против предложения волостного управления, 
т.е. предложение общественного совета будет включено в бюджетную 
стратегию.

• Проведено I чтение бюджетной стратегии волости Алутагузе на 20242027 
годы. 
• Прошло I чтение порядка компенсации цены за услуги водоснабжения. 
• Волостное собрание не согласилось с предложением признать частично 
недействительной детальную планировку недвижимости "Nõmme" в деревне 
Катазе.
• Решено ввести в действие детальную планировку парка возобновляемой 
энергии "Aidu" в деревне Вырну.
• Решено в порядке проведения аукциона произвести в поселке Ийзаку отчуж
дение недвижимости "Põllu tn 2". Номер регистрационной части 16346650, 
кадастровый признак 13001:001:0339, площадь  3763 м2, целеиспользование 
 на 100% участок общественной застройки). Стартовая цена недвижимости 
 3763 евро (1 евро/м2). 
• Решено в порядке проведения аукциона произвести в поселке Ийзаку отчуж
дение недвижимости "Tamme tn 8a". (Номер регистрационной части 4882808, 
кадастровый признак 13001:001:1333, площадь 4253 м2, целеиспользование 
 на 100% земля общего пользования). Стартовая цена  4253 евро (1 евро/м2).
• Решено не производить в порядке проведения аукциона в деревне Вайкла 
отчуждение недвижимости "Vaikla koolimaja". 
• Утверждены результаты контроля ревизионной комиссии. 
• Решено утвердить структуру и кадровый состав волостного управления 
Алутагузе.
С протоколом заседания волостного собрания, с принятыми решениями и 
постановлениями можно ознакомиться в регистре документов волости: 

http://delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/
Видео заседания собрания:  www.alutagusevald.ee/istungid2023iikoosseis

ЗАСЕДАНИЕ 
ВОЛОСТНОГО СОБРАНИЯ

 Rääbisejooksu stardi ootel. Foto: Aivar Oja

Aidake andmeid korras hoides iseennast
Riik on teinud inimestele ametiasutustega suhtlemise lihtsaks. 
E-teenuseid tuleb aina juurde, asjaajamine on üha kiirem ja paindli-
kum. Suhtlemise võimalikkuseks ja kiiruse tagamiseks on äärmiselt 
oluline õigete kontaktandmete olemasolu rahvastikuregistris.

Enel Pungas
Siseministeeriumi rahvastiku 
toimingute osakonna juhataja

Rahvastikuregistri andmeid kasutab kogu 
ühiskond: inimesed, riigi- ja kohaliku 
omavalitsuse asutused ja eraettevõtted. 
Seetõttu on eriti oluline andmete õigsus 
rahvastikuregistris, sealhulgas ajakohaste 
ja tegelikkusele vastavate kontaktide 
olemasolu, seda nii virtuaal- (e-posti 
aadressid ja telefonid) kui ka füüsilises 
maailmas (elukohaandmed).

Mis siis on rahvastikuregistris ole-
vatel kontaktidel viga? Näiteks antakse 
riigiga suheldes oma töökontaktid, aga 
veidi aja pärast vahetatakse töökohta. 
Või tehakse andmeid sisestades kirja-
viga – olen ka ise hajameelselt esitanud 
@gmail.ee lõpuga aadressi. Loomuli-
kult on rahvastikuregistris automaatsed 
kontrollid, mis võivad tüüpilised vead 
küll kinni püüda, kuid kõiki eksimusi ei 
suuda me ette näha.

Laps saab täiskasvanuks
Eriti suur on probleem, kui kontakt ei 
peegelda õige inimese andmeid. Näiteks 
lastele dokumente võttes annavad vane-
mad oma kontaktid. Aga lapse täiskasva-
nuks saades need automaatselt ei muutu 
ja täiskasvanud „lapse" ehk isegi tundlik 
info liigub vanematele. Siit üleskutse juba 
valimisõiguslike, so üle 16-aastaste laste 
vanematele, vaadake üle, mis andmed on 
teie lapse rahvastikuregistri kontaktideks. 
Selles vanuses noor võiks ju saada talle 
saadetavat infot isiklikule, mitte vane-
mate meilile.

Kontaktandmete kvaliteeti mõju-
tavad loomulikult muudatused teenu-
sepakkujate juures. Hiljutine online. ee 
müük ja ametliku e-posti aadressi ees-
nimi.perekonnanimi@eesti.ee sulgemine 
toob kaasa olukorra, et osadel seni kor-
rektseid meiliaadresse omanud inimes-
tel pole enam ühtegi kehtivat kontakti. 
Aeg-ajalt tasub, aga nüüdsete muudatuste 
valguses lausa kohe peab rahvastikuregis-
ter. ee portaalis oma andmed üle vaatama.

Kannatab vale kontaktiga inimene ise
Miks üldse on vaja rahvastikuregistrisse 
kontaktandmeid koguda? Meiliaadres-
side ja telefoninumbrite ebakorrektsus 
on kõige suuremaks probleemiks ini-
mesele endale. Kuna andmeid kasutab 
kogu riik, jäävad need, kelle andmed 
pole korras, ilma näiteks proaktiivsetest 
teenustest ehk hüvedest, kus inimene ei 
avalda ise soovi millegi saamiseks, vaid 
riik teab, et ta peab seda saama ja alustab 
ise kontakti võtmist.

Andmete puudulikkuse korral ei 
saada kätte olulisi teavitusi. Näiteks 
jääb tänavale pargitud auto ootamatult 
teetöödele ette. Kui kontaktid on rah-
vastikuregistris korras, helistatakse ja 
palutakse auto asukohta vahetada, kui 
mitte, võib juhtuda, et peate oma auto 
lunastama tasulisest parklast.

Või midagi sootuks ohtlikku – näiteks 
toimub mõni õnnetus või katastroof ja 
selle lähistel elavaid inimesi on vaja sel-
lega seoses teavitada. Me oleme saanud 
käima küll asukohapõhise SMS-teavituse 
süsteemi, kuid teavitust vajavad ka need, 
kelle elukoht on õnnetuspaiga mõjualas, 
aga parasjagu seal piirkonnas ei viibi.

Väga oluline on just nimelt doku-
mendi omanikele, et nendeni jõuaks 
teated näiteks juhiloa, ID-kaardi või 
tervisetõendi aegumisest. Ka sõeluurin-
gute kutse kohalejõudmine on igaühele 
oluline. Kui võlanõuet või trahviotsust ei 
saada kätte, võib kontaktandmete puudu-
mine olla lausa rahaliselt kahjulik.

Ebakorrektsete e-posti aadresside 
probleemi tunnetame Siseministeeriu-
mis valimiste korraldamisel elektroonilisi 
teabelehti saates. 2021. aastal valimistel 
ei jõudnud inimesteni tuhandeid teabe-
lehti just meiliaadresside ebaõigsuse 
tõttu. Võimalus saada kompaktne info 
valimiste aja, koha, kandidaatide jne 
kohta peab jõudma iga valijani.

Andmed korda kerge vaevaga
Andmete kontrollimine ja vajadusel 
uuendamine rahvastikuregistris on 
imelihtne, vaja on internetiühendusega 
arvutit või nutiseadet ning autentimist 
aadressil rahvastikuregister.ee. Kui ei 
ole võimalust internetipääsuks või digi-
pädevust, on võimalik oma andmeid aja-
kohastada ka kohalikes omavalitsustes 
kohapeal.

Soovitame soojalt kõigil, aga eriti 
neil, kes hiljaaegu e-posti aadressi või 
elukohta vahetanud, vaadata rahvastiku-
registris üle oma andmed ning need aja-
kohastada. Ja kui te olete e-rahvastiku-
registris oma andmeid kontrollimas, 
vaadake palun üle ka muud andmed – 
näiteks emakeel ja rahvus. Ja tehke seda 
ka oma laste või eestkostetavate eest.

Omalt poolt kinnitame, et andmete 
hoidmine riiklikes registrites on turvaline 
ja neile saab sättida juurdepääsupiiran-
guid. Hoolime Eestis elavatest inimestest 
ning peame teid, teie kaasamist ja teie 
teavitamist tähtsaks. Aga selle võimaluse 
saamiseks tuleb igaühel andmed korras 
hoida!

Elektririketest põhjustatud tulekahjud: 
millised on suurimad ohukohad meie kodudes?
Igal aastal tuleb ette õnnetusi ja tulekahjusid, mis on tingitud 
elektri paigaldiste või -seadmete valest kasutamisest, nende 
puudulikust hooldamisest või hooldamata jätmisest. Mullu 
sai Pääste ameti andmeil elektrist alguse vähemalt 145 
eluhoonetulekahju. Eriti aktuaalne on teema peale pikka suve, 
mil võetakse taas kasutusele elektriradiaatorid, soojapuhurid jms.
Käesolevas artiklis selgitame, millised on suurimad ohukohad ja 
mida saad sina teha, et tuleõnnetusi ära hoida.

Vananenud elektrisüsteem
Enne suurema võimsusega elektrisead-
mete nagu elektripuhurite ja -radiaato-
rite kasutuselevõttu tuleks esmalt tähe-
lepanu pöörata kogu elektrisüsteemi 
seisundile. Vanemates hoonetes võib 
elektrisüsteem olla ajale jalgu jäänud 
ning juhtmestik ei pruugi olla suuteline 
kaasaegsete seadmete suurt võimsust 
läbi laskma. Viimasel juhul võib süs-
teem suurenenud koormuse tagajärjel 
üle kuumeneda, millest omakorda võib 
tekkida oht tulekahjuks.

Soovitus on elektrikütte kasutusele-
võtu korral kutsuda elektrisüsteemi üle 
vaatama spetsialist, kes annab nõu ning 
sooritab vajalikud elektritööd turvaliselt 
ning läbimõeldult.

Oskamatult tehtud parandustööd
Aja möödudes seadmed kuluvad. Nii või-
vad endast ohtu kujutada näiteks vanad ja 
logisevad pistikupesad või katkise kaabli 
vahelt välja turritavad juhtmed.

Kui erinevaid juhtmeid on iseseisvalt 
kokku liidetud, teibiga lapitud või rip-
puma jäetud, võib puhkeda tulekahju. 

Naabrist haltuuramees võib küll esialg-
sed elektritööd ära teha ja sellega silmale 
nähtava probleemi lahendada, kuid elek-
ter on kaval ning probleemid võivad see-
läbi avalduda hoopis teises kohas, kust 
seda oodata ei oska.

Vargapesade ja pikendusjuhtmete 
väärkasutus
Tänapäeval leidub kodumajapidamistes 
rohkelt kodutehnikat. Kui elektrisüsteem 
on vana ja pistikupesi ei jätku, kiputakse 
„vargapesadest“ ja pikendusjuhtmetest 
laotama ohtlikke jadasid, mille tulemusel 
tekib juhtmete ülekoormus.

Olukorras, kus pistikupesi napib, 
aga soovid siiski uut elektriseadet voo-
luvõrku ühendada, tõmba pigem mitteva-
jalike seadmete juhtmed seinast ja kasuta 
vabanenud pistikupesi.

Juhtmete paigutus
Sageli paigutatakse elektri- ja pikendus-
juhtmeid raskete esemete alla või uste 
vahele. Küll aga tuleks arvestada, et välise 
raskuse mõjul saab juhe varem või hiljem 
kahjustada ning seade võib süttida.

Vajadusel tee seina või uksepiida 
sisse süvend või auk. Veel riskantsemad 
on seinast välja ulatuvad juhtmed, mis 
pole ühendatud pistikupesa või lülitiga. 
Nende otsad tuleb kindlasti isoleerida ja 
katta ühtlasi seinas olev avaus.

Elektritööd usalda ekspertidele
Elektritööd võivad olla väga ohtlikud, kui 
kasutatakse valesid töövõtteid. Seega ära 
kunagi tee keerulisemaid elektritöid ise, 
vaid kasuta selleks majandustegevuse 
registris registreeritud elektritöö ette-
võtjaid, näiteks Eesti Energia elektrikke.

Elektrik kutsu kindlasti appi, kui on plaa-
nis näiteks:
• elektriseadme remontimine, 

kontrollimine, katsetamine ja 
hooldamine;

• elektrisüsteemide projekteerimine ja 
hooldamine;

• kodumasinate, näiteks ahju või pliidi 
ühendamine elektrivõrguga;

• juhtmestiku paigaldamine;
• avariide kõrvaldamine.

Kui soovid elektriohtlikud olukorrad 
kohe ära parandada, aga täit summat pole 
varust võtta, saab näiteks Eesti Energia 
järelmaksulahenduse abil elektritööde 
eest tasuda ka osamaksetega pikema 
perioodi jooksul.

Elektritööde kohta loe lähemalt meie 
kodulehelt www.energia.ee/et/era/elek-
ter/elektritood või telli elektripaigaldise 
kontroll siit www.energia.ee/era/elekter/
elektritood/elektripaigaldise-kontroll

https://adr.novian.ee/alutaguse_vald/
https://adr.novian.ee/alutaguse_vald/
https://www.alutagusevald.ee/istungid-2023-ii-koosseis-
https://www.rahvastikuregister.ee/
https://www.energia.ee/et/era/elekter/elektritood
https://www.energia.ee/et/era/elekter/elektritood
https://www.energia.ee/era/elekter/elektritood/elektripaigaldise-kontroll
https://www.energia.ee/era/elekter/elektritood/elektripaigaldise-kontroll
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Tulekul
• 09.12.2023 Vaiklas  
Alutaguse Ratsa Karikasari III etapp

Noorte suusasari on 
läbinud uuenduskuuri
15.10.2023 toimus 2023/24 hooaja esi
mene noorte murdmaakarika etapp.
Sellel aastal alustati staadionijooksudega 
(1000 m – 3000 m). Alutaguse Suusa
klubist oli stardis 20 osalejat ning kaks 
vanuseklassi võitu tõid Andrias Rääst ja 
Herta Rajas.
Kõik klubi sportlaste tulemused:
M12 15. Kaur Luha
 32. Rain Erik Virumäe
M14   1. Andrias Rääst
 16. Marten Virkebau
 19. Marek Valge
 30. Otto Grinfeld
M16 23. Kaarel Karp
M18 12. Andero Virkebau
 17. Joonas Nurgamaa
 28. Gregory Johan Lizdenis
N10 20. Gretely Kuningas
N12 20. Eliisabet Grinfeld
N14   2.  Anette Kivimägi
 25. Ronja Rajas
 30. Mirell Kuningas
N16    3.  Anette Ahu
 11. Mirta Rajas
N18  1.  Herta Rajas
  6.  Keitlyn Kuningas
N23  5.  Keili Karu

Järgmine etapp toimub juba suuskadel 
16.–17. detsembril Jõulumäel, kus on 
kavas sprindivõistlused. 13.–14. jaanua
ril toimub 3. etapp Alutaguse puhke ja 
spordikeskuses.

Iisaku staadioni 
rekonstrueerimine
Alates 13.11.23 algas Iisaku staadioni 
rekonstrueerimine. Peatöövõtja on Kivi
partner OÜ. Turvalisuse tagamiseks pii
ratakse ehitusperioodil staadion aiaga. 
2023. aastal kestavad aktiivsed ehitustööd 
kuni jõuludeni. Sellega seoses suletakse 
ka Iisaku lasteaia mänguväljakupoolne 
värav ja ehitusperioodil puudub sealt 
juurdepääs lasteaiale. Staadion valmib 
2024. aasta mai lõpuks. Palume elanikelt 
tähelepanelikkust ja mõistvat suhtumist.

Illukal toimus 
kestvuskrossi võistlus
Ida Motoklubi korraldas neljandat korda 
oma tegutsemisaja jooksul kestvuskrossi 
võistlused Illuka liivarajal, kus toimus EMV 
III etapp ja EKV IV etapp. Osalejaid tuli üle 
Eesti ja üks Lätist – kokku 90 võistlejat, 
nende hulgas väikeseid 14, soolo klassis 
57 ja neljarattalisi 19. Päev algas 65cc ja 
85cc klassi noorte sõitudega. Raja pikkus 
oli ca 2 km. 65cc klassi sõit kestis 40 minu
tit ja 85cc klassi sõit 60 minutit. 
65cc masinaklassis oli parim Enri Lustus 
(Sõmerpalu MK), teiseks jäi Erki Raudna
gel (MTÜ SEK) ja kolmandaks tuli Aston 
Kõiv (Kagu Motoklubi). 85cc klassi võit 
läks Karl Teesalule (RedMoto Racing), tei
seks tuli Gregor Lootus (Motoextreme) 
ja kolmas koht läks Mattias Tamekantile.
Peale väikeste sõitu järgnes soolode 
arvestus. E1, E2, Enduro, Hobi B masi
naklasside sõit kestis 2 tundi, Veteran 
40+, Hobi C sõit kestis 1,5 tundi ja Hobi 
D, Naised, Seenior 50+ sõit kestis 1 tund. 
Liivaraja pikkuseks oli 5 km ja nädal enne 
võistlusi oli see suletud. Raja ettevalmista
mine oli keeruline, kuna ilm oli vihmane 
ja läks varakult pimedaks. Kokkuvõttes 
läks kõik hästi, osalejad olid rajaga rahul 
ja võistluspäeval oli ilm lausa päikeseline.

Eesti meistrivõistluste arvestuses võttis 
E1 klassi esikoha Henri Möll (KTL Racing), 
tema järel tulid Tõnu Kallast (Paikuse 
Motoklubi) ja Otto Mattias Rootalu (KTL 
Racing). E2 klassi parim oli Tanel Rauk 
(Jõhvi Motoklubi), teisena lõpetas Raido 
Nei (Seltec Racing) ja kolmandaks tuli 
Endrik Raal (Paikuse Motoklubi). Enduro 
võistlusklassi võitis Riho Keerme (Jõhvi 
Motoklubi), teise koha sai Rünno Jõeäär 
ja kolmas oli Priit Raid (AMK Kalev). Vete
ranide võistlusklassi poodiumi kõrgeimal 
astmel oli Toomas Palmissaar (Pärnu 
Motoclub), teine koht läks Erki Tärnole 
(Motoextreme) ja kolmandaks jäi Eerik 
Hein (Sõmerpalu MK). Päeva lõpupoole 
poolteist tundi kestnud neljarattaliste 
sõidu võitis Euroopa meistrivõistluste 
pronksmedali omanik Karl Robin Rillo, 
kes suutis ca 5 km raja läbida 13 korda.
Võistluste peakohtunikuks oli Marko Saa
reke Pärnust.
Suured tänud toetajatele: Alutaguse 
vald, Jazz pesulad, Jako Trans, Livo Trans, 
Cramo, Vikingmodum, Stokker, Forklift, 
Tallmac, Sildes Auto, Billimor piljardipubi 
jpt.
Üritus oli pealtvaatajatele tasuta. Kor
raldajad lubavad, et võidusõitu näeb ka 
järgmisel aastal. 

Alutaguse 
ammuklubi SILEX tegi 
maailmarekordid
Indias, Agra linnas (18 miljonit ela
nikku) toimus 10. WCSA süsteemi MM 
ammulaskmises. Maailmas on kaks 
ammulaskmise süsteemi IAU ja WCSA ja 
lastakse kokku viies kategoorias. Võistlus 
toimus 26.31. oktoobril neljas ammuklas
sis. 60 osalejat 7 riigist. Eestlased lasksid 
kerge ja keskaegset ambu. Standard 
ja freestyle olid meie poolt esindamata. 
Kergeammu kategoorias võidutsesid 
meie laskurid, kuna vastaseid ei olnud. 
Sisuliselt Eesti meistrivõistlused Indias. 
Keskaegse ammu klassis käis aga tõeline 
kemplemine. Distantsid on lühemad, 
aga kuna puuduvad sihikud ja nooled 
on puust ning linnusulgedega, siis lask
mine on hulga keerulisem, kui optikaga 
või spetsiaalsete sihikutega lastes. Kuid 
on väga atraktiivne ja huvitav. Olud olid 
meie jaoks väga ekstreemsed, ülipalav ja 
kuiv, keskmiselt 33 kraadi. Indias on kõik 
loomad sisuliselt pühad, nii et toimus 
mitu võistluskatkestust platsile uitavate 
koerte ja ahvide pärast. Viko Saar püs
titas kaks maailmarekordit ja võidutses 
täiskasvanute klassis. Veteranide klas
sis oli parim Meelis Pällo ja laskis 20 m 
maailmarekordi. Hõbeda sai Arvi Eek 
tugeva ameeriklase Dennis C. Greenaway 
ees, keda vedas alt tehniline pool. Sün
dis ka väga tugev meeskondlik rekord. 

Alutaguse Silexi jaoks oli võistlus väga 
edukas. Tagantjärgi analüüsides toimus 
arenguhüpe tänu Mäetagusel asuva Kir
veviskamise hallile, kus saab aastaring
selt treenida nii ammu kui vibulaskmist. 
Kahe aasta pärast toimuvad järgmised 
võistlused, kus meid lubati „põlvili panna”. 
Alutaguse Silexi poolt suurimad tänud 
Alutaguse vallale võimaluse loomise eest 
võistlustel osaleda. Aitäh!
 

Vaiklas selgitati 
Eesti sisemeistrid 
takistussõidus
Takistussõidu sisemeister 2023 on Rein 
Pill hobusel Geesche. Ümberhüpped 
olid väga tasavägised ja kõik esikolmiku 
sõitjad suutsid ümberhüpetel sõita välja 
aja 41 sekundit ning võitja otsustas mil
lisekund. Hõbemedaliväärilise sõidu tegi 
Kullo Kender hobusel Go For It ja pronks 
läks Gunnar Klettenbergile hobusel 
Hunter.
Sisemeistrivõistlused takistussõidus alga
sid Vaiklas juba laupäeval poniklassiga. 
110 cm kõrguse parkuuri, mis läks ümber
hüpetele, võitis Johanna Tafenau ponil 
Maya 389. Teise koha saavutasid Lisette 
Iva ja Rosen ning kolmandale kohale 
sõitsid end Kristiina Järvik ja Derryclavin 
Harry.
Sisemeistrivõistluste teise päeva avasid 
lapsed 115 cm parkuuriga. Lasteklassi 
sisemeistrid on Emiilie Kalde ja Falita 
J.W.B, teise koha saavutasid RitaLiisa 
Mooses ja Cornet Aragorn S ja kolmanda 
koha Johanna Tafenau ja Selena.
Parkuuris kõrgusel 130 cm sai juunioride 
SMV kuldmedali kaela Liis Tishler hobusel 
Ilady. Hõbemedaliomanik on Kerli Lõbus 
hobusel Patriarh ja pronksmedal kuulub 
Johanna Jürissonile hobusel Chicharito JP.
Noorteklassi sisemeister 115 cm parkuuris 
on Triinu Riisberg hobusega Isthar Esqui, 
teise koha saavutas Saskia Maripuu hobu
sega Wodana V ja kolmanda koha Eliza
beth Põder hobusega Nero S VD Hagen Z.

Kaidi Reinart
Vanemkonsultant

Ida-Virumaa omavalituste sotsiaaltöö-
tajad ja lastekaitsespetsialistid läbisid 
verbaalse agressiooni koolituse, milles 
omandatud oskused toetavad nende toi-
metulekut töö iseloomust tulenevate 
konfliktidega. Uued oskused tõhusta-
vad omavalitsuste teenuste kvaliteeti 
ning tagavad turvalisema ja toetavama 
elukeskkonna.

Ida-Virumaa Omavalitsuste Liidu 
turvalisuse ja rahvatervise spetsialist 
Sergei Andrejevi sõnul satuvad sot-
siaaltöötajad oma töö spetsiifika tõttu 
sageli olukordadesse, mis nõuavad 
agressiivselt meelestatud inimestega 
suhtlemist ja olukorra lahendamist. 
„Agressioon ja sellega toimetulemine 
on üldine sotsiaalne probleem ning 
Ida-Viru piirkonnas võib see olla eriti 
aktuaalne, kuna siinsed sotsiaalseid 
ja majanduslikud väljakutsed võivad 
mõjutada nii inimeste emotsionaalset 
heaolu kui suhteid,“ rääkis Adrejev. 

Koolitusel osalenud Ida-Virumaa 
spetsialistid tõid oma töö suurima väl-
jakutsena esile  ülinõudlikke kliente, 
kes ei mõista omavalitsuste toetussüs-
teemide erisusi ning kes võivad käituda 
oma tahtmise saamiseks konfliktselt, 
ründavalt või solvavalt. Samuti valmis-
tavad neile aeg-ajalt raskusi psüühika-
häirega kliendid, kelle käitumist on kee-
ruline ette aimata ning mõjuda seetõttu 
ähvardavalt.

„Teoreetilised ja praktilised teadmi-
sed agressioonist, selle ennetamisest ja 
sellega toimetulemisest võimaldavad 
omavalitsuste töötajatel erinevates konf-
liktiolukordades paremini reageerida ja 
olukorra eskaleerumist vältida. Need 
tõhustavad omavalitsuste teenuste kva-
liteeti ning tagavad turvalisema ja toeta-
vama elukeskkonna,“ selgitas Andrejev. 

Sotsiaaltöötajatele suunatud kooli-
tuse fookuses oli Verge meetodil põhi-
nev kolmeosaline mudel, mis annab 
sotsiaaltöötajatele ja lastekaitsespet-
sialistidele tööriistad suhtlemiseks nii 
ärevuse, provokatsiooni kui ka verbaalse 
agressiooni olukorras. 

Verge koolitaja Siim Värv selgitas, et 
oskus ennetada konflikte ja saada hak-
kama agressiivse käitumisega on vajalik 
igale professionaalile, kes puutub oma 
töös kokku inimestega. Agressiooni 
ennetamisel on kõige olulisem omada 
vaatlejapositsiooni nii iseenda kui 
kliendi suhtes. „Ühelt poolt on oluline 
tabada situatsiooni dünaamikat ja olla 

valmis olukorra eskaleerumiseks. Teisalt 
on tarvis olla teadlik ka iseenda piiridest 
– mis on need asjad, mis riivavad minu 
väärikust ning käivitavad minu enda 
kaitse- või vastandumisreaktsioonid,“ 
selgitas Värv.

Verbaalse agressiooniga toimetu-
lemiseks toob ta välja kaks peamist 
oskust: tugevate tunnete juhtimise ja 

piiride kehtestamise oskust. Seejuures 
on oluline vahet teha, millises olukorras 
emba-kumba meetodit kasutada. 

Vebraalse agressiooni koolitusel osa-
lesid Alutaguse, Toila ja Jõhvi valla ning 
Narva-Jõesuu, Kohtla-Järve ja Sillamäe 
linna spetsialistid. 

Ida-Viru omavalitsuste sotsiaaltöötajad õppisid 
agressiooniolukordadega toime tulema

E- 2 klassi parimad. Foto Ida Motoklubi

Meelis Pällo. Foto Alutaguse Silex
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Kooliõde: laste rühihäirete 
vältimiseks saab kõige enam 
teha lapsevanem  
SA Tallinna Koolitervishoid

Kooliõdede sõnul tagab õige rüht hea tervise. „Rühi-
häirete süvenemine võib kaasa tuua probleeme kiirest 
väsimisest, pea-, kaela ja seljavalust ning funktsionaalse-
test häiretest tõsisemate terviseprobleemideni,” räägib 
õige rühi olulisusest Audentese erakooli kauaaegne 
kooliõde Zinaida Kendra.

Rüht on otseses seoses kehalise arenguga ning sõl-
tub oluliselt sellest, milline on üldine kehaline aktiivsus. 
„Kõige paremini aitab rühihäireid ennetada kehahoiaku 
jälgimine, eriti istudes. Lihaste ja tugiaparaadi tugevda-
miseks on oluline regulaarne kehaline aktiivsus, koos 
tasakaalustatud jõu-, painduvus- ja vastupidavusharju-
tuste ning mitmekülgse toitumisega. Kahjuks veedavad 
praegu lapsed palju rohkem aega istudes kui eelmised 
põlvkonnad,” võtab kooliõde rühihäirete tekke prob-
leemi kokku. „Mudilased liiguvad päris palju - mängivad 
ja jooksevad ringi. Koolilapsed aga istuvad aina rohkem 
ning see jätab ka tervisele jälje.” 

Mis võib olla halva rühi põhjuseks?
Halva rühi põhjuseid võib kooliõe sõnul olla mitmeid. 
„Kõige sagedamini on põhjuseks vähene liikumine, aga 
ka nõrk seljalihaste toonus, ülekaal, sundasend, ebaer-
gonoomiline mööbel, vales asendis nutiseadme hoid-
mine, vale või liigraske koolikott ja selle valesti kand-
mine,” loetleb Kendra erinevaid rühihäirete põhjuseid. 

Samuti võib mõjutada rühti vaimne ja emotsio-
naalne seisund. „Emotsionaalsed probleemid või madal 
enesehinnang mõjutavad last nõnda, et laps soovib olla 
märkamatu, pea õlgade vahel, selg küürus,” toob kooli-
õde näite sellest, kuidas ka vaimsed probleemid võivad 
rühihäirete põhjuseks olla. 

„Juba algkooli lastel märkavad kooliõed tervise-
kontrollis nn nutikaela, mis on tingitud liigsest nuti-
seadme kasutamisest. Eriti on see probleemiks siis, kui 
nutiseadmeid kasutatakse vales asendis,” toob kooliõde 
tänapäevasest probleemist näite. 

Aluseks pikaajalistele terviseprobleemidele
Rühiprobleemid võivad väljenduda erineval moel. 
„Mõnel lapsel on kühm, mõnel kõver selg, rühi eba-
sümmeetrilisus, eri kõrgustel õlad, abaluud või puusad,” 
toob kooliõde näiteid. „Kui nende probleemidega pii-
savalt varakult ei tegeleta, siis on need aluseks kogu elu 
kestvatele terviseprobleemidele, mis enamasti saavadki 
alguse lapseeas.”

„Vale kehahoiak avaldab negatiivset mõju ka palju-
dele siseorganitele - kopsude tööd mõjutab see kõige 
rohkem. Selgrooga seotud häired võivad tekitada näi-
teks pea-, alaselja- ja rindkere valu,“ rõhutab kooliõde 
rühiprobleemi tõsidust. 

Regulaarsete läbivaatuste raames õpetab kooliõde, 
kuidas tuleks õiget rühti hoida ning probleemi ilm-
nemisel näitab lihtsamaid harjutusi ja selgitab, miks 
neid tuleb regulaarselt teha. Kooliõed annavad nõu ka 
lapsevanematele, kuidas lapse kehahoiakut jälgida ning 
rühihäireid ennetada. „Sageli on just kooliõde esimene, 
kes lapsel rühihäiret märkab, sest tugi- ja liikumisapa-
raadi häired arenevad pika aja jooksul ning vanemad ei 
pruugi neid ise märgatagi,” selgitab Kendra.

Mida saab lapsevanem teha?
Tallinna Koolitervishoiu SA kooliõed panevad laste-
vanematele südamele, et nad tunneksid huvi õpilastele 
teostatud tervisekontrollide tulemuste vastu. „Tervi-
sekontrolli tehakse kõigile õpilastele  I, III, VII, ja X 
klassides. Tulemusi saab lapsevanem vaadata digiloos 
ning lugeda juurde kooliõe soovitusi, nõuandeid ja 
suunamisi,” räägib Kendra. 

„Kõige olulisem on olla ise oma lastele eeskujuks,” 
rõhutab kooliõde. „Liikuge ise aktiivselt koos lastega, 
veetke nädalavahetustel aega looduses ja olge ka ise 
laste juuresolekul vähem nutiseadmetes. Lisaks soo-
vitan julgustada lapsi ise tegevusi algatama. Nende 
tegevuste innustamine ja kiitmine aitavad lapsel tunda 
end iseseisva ja toimekana ning lapsest kasvab terve, 
rõõmsameelne ja õnnelik inimene”.

Iga mees peab teadma! 
Maie Egipt
MTÜ Eesti Vähiliit

Eesti Vähiliidu meeste 
tervisele suunatud teavi-
tuskampaania eesmärgiks 
on rääkida eesnäärmevähi 
riskiteguritest ja varajasest avastamisest, sest varakult 
avastatud eesnäärmevähk on ravitav.

Alates 50. eluaastast diagnoositakse ühel mehel 
kuuest eesnäärmevähk. Euroopas on  eesnäärme
vähk  meeste sagedasim vähkkasvaja ning uuringud 
näitavad, et eesnäärmevähki võime leida lausa 80% 
80-ndates aastates meestel. Kuigi olenemata vanusest 
võivad osa vähijuhtumeid, eriti noorematel meestel, 
olla väga agressiivsed.

Vähiliidu kampaania eesmärk on tervisetead
likkuse tõstmine, et rõhutada ka mehe enda vastu-
tust oma tervise ja elukvaliteedi eest. Samuti rääkida 
eesnäärmest ja sellega seotud haigustest, jagada infot 
tänapäevase ravi kohta ja toetada eesnäärmevähi pat-
siente. Väga oluline on teada, et eesnäärmevähk 
oma varases arengustaadiumis enamasti mingeid 
vaevuseid ei põhjusta.

Riskifaktorid eesnäärmevähki haigestumisel:
• Vanus (alates 50. eluaastast suureneb risk 

haigestuda)
• Haiguse varasem esinemine perekonnas
• Ülekaalulisus ja metaboolne sündroom
• Suitsetamine, mis on sageli seotud eesnäärme-

vähi agressiivsemate vormidega
• Loomse rasva- ja liharikka toidu tarbimine, mis 

võib kasvaja tõenäosust tõsta kuni kaks korda

Meeste terviseteadlikkus on küll kasvanud, kuid olu-
liste tervise riskitegurite (liigne kehakaal, vähene lii-
kumisaktiivsus, mittetervislik toitumine, suitsetamine, 
alkoholi liigtarvitamine) osas on meeste näitajad jät-
kuvalt oluliselt kehvemad kui eesti naistel. 

Soovitused haiguse varaseks avastamiseks: 
• PSA analüüsi on soovitatav teha meestel alates 

50. eluaastat
• Kui perekonnas on varasemaid haigusjuhtumeid, 

siis alates 45. eluaastast

Kõik eesnäärmehaigused põhjustavad kolme tüüpi 
vaevusi: kusevoolu takistus, kusemisärritus ja valu/
ebamugavustunne vaagna piirkonnas. 

Eesti mehed kipuvad arstiga suhtlemist tahaplaa-
nile lükkama ning soovivad ikka ja alati „tugevana“ 
näida. Kindlasti tuleks minna perearsti, meestearsti või 
uroloogi juurde, kui esineb valu või ebamugavustunne 
märgitud piirkondades. 

2023. aastal jätkab vastuvõtte Vähiliidu mobiilne 
meestekabinet koostöös Viljandi haiglaga. Kabineti 
töö on üheks väga oluliseks osaks vähi ennetamisel 
ja varasel avastamisel. Seal on kaasaegne sisustus ning 
uuringuteks vajalik kõrgkvaliteetne aparatuur, et  teha  
eesnäärme kontrolli ja avastada muutused võimalikult 
vara. Kaldtee olemasolu võimaldab ligipääsu ka puue-
tega inimestele. 

Eesti Vähiliit  ja Viljandi haigla koos  meeste ter
viseprobleemidega tegelevate arstidega  soovitab 
meestel toituda tervislikult, olla füüsiliselt aktiivne, 
vähendada stressi oma elus ning regulaarselt külas
tada arste, et võimalikud terviseprobleemid saaksid 
varakult avastatud ja ravitud! 

Ostan nõukogudeaegseid nõusid, 
keraamikat, mänguasju, kujukesi ehteid 
jms. Tel 5356 0761 Liina

Ostan vene kellasid (ei pea olema 
töökorras), fototehnikat, heliplaate, 
kassette, raamatuid ja muud vanavara. 
Tel 5872 5458

Laarox OÜ ostab metsa ja põllumaad. 
Pakume parimat hinda. Tel 552 7322

K U U LU T USED

Toidupank ootab 8. ja 9. detsembri 
TOIDUKOGUMISPÄEVADELE! 
Toidupank korraldab 8. ja 9. detsembril toidukogumispäevad üle Eesti 77 jaekaup-
luses, eesmärgiks on koguda kauasäilivat toitu suurenenud toiduvajaduse leeven-
duseks ja toiduvarude rikastamiseks.

Toidupanga tegevjuht Piet Boerefijn: „Toi
dupanga abivajajate arv on seni püsinud 
keskmiselt 20 000 inimese juures nädalas, 
neist ligi 8000 moodustavad lapsed. Kuid 
kahjuks need numbrid ei ole lõplikud, sest 
juba mitmendat aastat kasvav inflatsioon 
on kaasa toonud toiduhindade seninä
gematu tõusu. Samuti lisandub kasvava 
töötuse tõttu iga nädal inimesi, kes oota
vad toidupanga abipakki.” Piet rõhutas, et 
teadlikult enne jõule annetatud toidud 
on tänuväärne lisa puudustkannatavate 
inimeste toidulaua. 

Toidupank kutsub üles häid inimesi kaasa 
lööma toidukogumispäevade vabatahtli
kuna või annetama toidukogumispäevadel 
toitu. Ükskõik kas osaled vabatahtlikuna 
või annetad kaua säilivat toidukaupa, 
mõlemal moel saad aidata oma piirkonna 
puuduses elavaid peresid. 

„Ettevõtmisega on liitunud 77 Coopi, 
Maxima, Prisma, Rimi ja Selveri jaekaup
lust üle Eesti. Kahe päeva jooksul ootame 
osalema üle 1200 vabatahtliku, kes aita
vad annetusi koguda ja kogutud kaupa 

transpordiks ette valmistada,” sõnas Boe
refijn. „Vabatahtlike osa toidukogumis
päevadel on tegelikult kõige olulisem. 
Me täname kõiki, kes leiavad aega, et tulla 
kohale ja aidata.Tulge kas üksi, kahekesi või 
võtke kaasa sõpruskond ning veetke koos 
mõned tunnid heategevuse eesmärgil.”

Mida vabatahtlikuna tehakse?
a)  jagatakse poe sissepääsuväravate 
 juures infot
b) võetakse  annetusi vastu ning 
 aidatakse sorteerida toitu kastidesse.

Rohkem infot leiab aadressilt ja 
registreerida vabatahtlikuks lingil: 
osale.toidupank.ee.

Eesti Toidupank tegutseb alates 2010. aasta 
märtsist, et leevendada vaesusprobleemi 
Eesti ühiskonnas ja võidelda toidu raiska
mise vastu.  või 2023. aasta 10 kuuga on 
Toidupank abivajajatele jaganud üle 3,7 
miljoni kilogrammi päästetud ja anneta
tud toitu. Toidupanga võrgustikus tegutseb 
erinevates maakonnakeskustes kokku 16 
Toidupanka. 

Puhatu seltsi töötuba 
Kuremäe raamatukogus
Valve Kollo

Toredaks ja meeldivaks tavaks on kujunenud Puhatu Seltsi 
poolt organiseeritud töötoad raamatukogu kaminasaalis.

Seekord valmistasime küünlaid. Erinevaid nippe ja võtteid 
küünalde ilusa vormi ja värvi osas jagasid Karel ja Liisu. Nii 
said kõik osavõtjad imetleda tulemust, mis oli  omanäo
line ja ilus. Lisaks veel boonusena suhtlus, sest me ei saa 
ju kokku väga tihti. Vihmane ja hall laupäev 4. novembril 
läks igati korda. Neliteist nobenäppu jäid väga rahule.

https://osale.toidupank.ee/
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• 23. novembril kell 18 
Mäetaguse rahvamajas
MÄETAGUSE MÄLUMÄNGU 
21. HOOAJA II VOOR
Oodatud on 3liikmelised 
võistkonnad. Võistkondadel 
palume registreerida hiljemalt 
22. novembriks tel 336 6963 või 
huvikeskus@alutagusevald.ee

• 24. novembril kell 9.30–17.00
Pagari seltsimajas
Alutaguse rahvuspargi 5. sünnipäeva 
konverents ALUTAGUSE 
RAHVUSPARK MUUTUVAS AJAS. 
Kohtade arv on piiratud, vajalik on 
registreerumine. 
Registreerumine ja lisainfo: 
AnneLy Feršel tel 533 28287 
või Anne Nurgamaa tel 5664 3602. 
Täpsem info Alutaguse rahvuspargi 
Facebookis või kodulehel: 
www.kaitsealad.ee/et/kaitsealad/
alutaguserahvuspark

• 25. novembril
ÕPPEKÄIK ”EKSPEDITSIOON LÄBI 
ALUTAGUSE RAHVUSPARGI“ 
Kell 9.00 väljub buss Jõhvist 
viaduktialusest parklast ning 
kell 9.45 Iisaku looduskeskusest.
Kohtade arv on piiratud, vajalik on 
registreerumine. Registreerumine ja 
lisainfo: AnneLy Feršel tel 533 28287 
või Anne Nurgamaa tel 5664 3602. 
Palume kaasa võtta 5 eurot 
lõunasöögi katteks, vajadusel 
termos kuuma joogiga ja võileib. 
Täpsem info Alutaguse rahvuspargi 
Facebookis või kodulehel: 
www.kaitsealad.ee/et/kaitsealad/
alutaguserahvuspark

• 25. novembril kell 14
Mäetaguse rahvamajas
VIRVE OSILA LOOMINGUPÄEV 
TÄHETUND
Külalisena Kait Tamra. 
Esinevad Alutaguse valla kollektiivid 
ja külalised kaugemalt. 
Sündmust juhib Ene Raudar

• 26. novembril kell 12 
Iisaku rahvamajas
IISAKU MÄLUMÄNG

• 29. novembril kell 14 
Iisaku raamatukogus
Raamatusõprade vestlusring 
KESKNÄDALA KESKUSTELU. 
Meenutame Iisaku tantsumemme 
Luule Kivimäge tema 
85. sünniaastapäeval

• 29. novembril kell 17.30–20.00
Mäetaguse rahvamajas
INGLITE VALMISTAMISE TÖÖTUBA
Tule ja loo oma kätega iseendale või 
armsale sõbrale kingituseks väekas, 
kaitsev ingel. Sind ootavad kõik 
vajalikud vahendid ingli loomiseks. 
Inglid sünnivad nõelviltimise teel 
(eelnev nõelviltimise kogemus 
ei ole vajalik). Juhendaja Janne Liidik. 
Osalustasu 8 €, 
vajalik eelregistreerimine 
huvikeskus@alutagusevald.ee 
või tel 336 6960

• 2. detsembril Kell 11
Kuremäe raamatukogu 
kaminasaalis
JÕULUEHETE MEISTERDAMISE 
TÖÖTUBA

• 2. detsembril kell 17 Iisaku kirikus
Eesti Rahvusmeeskoori kontsert 
SIGNUM MAGNUM. 
Dirigent Mikk Üleoja, tšellodel Aare 
Tammesalu ja LeviDanel Mägila. 
Kavas Giovanni Gabrieli ja Giovanni 
Bonato teosed. Vaba sissepääs

• 3. detsembril kell 16
Mäetaguse mõisa esisel väljakul
JÕULUKUU AVAMINE JA JÕULULAAT
Esinevad Mäetaguse orkester, 
Kurtna ja Mäetaguse noortekeskuse 
tantsulapsed, Mäetaguse Põhikooli 
solistid. Jõuluvalguse jagamine. 
Üllatusesineja.
Kell 16.30 Mäetaguse Põhikooli 
jõululaat käsitöömaja ees

• 4. detsembril kell 10 
Iisaku rahvamajas
Miksteatri etendus MARAKRATT JA 
KESKÖINE RAAMATUKOGU. 
Pilet 7 €

• 8. detsembril kell 11
Mäetaguse rahvamajas
MikuManni lasteteatri etendus 
SALASOOV. Pilet 3 €

• 9. detsembril kell 16 
Iisaku rahvamajas 
PLMF KONTSERT. 
Pille Lill (sopran), Oliver Kuusik 
(tenor), Riina Pikani (klaver).
Kavas: Marchetti, SaintSaëns, 
Kalman, Podelski jt. Pilet 5/4 €

• 10. detsembril kell 14.00-16.30
Kurtna noortekeskuse aias
JÕULUAJA ALGUSE TÄHISTAMINE
Laat, Kurtna noortekeskuse 
noorte etteasted, laternarongkäik, 
kuuseküünalde süütamine ja 
hobusõit

• 12. detsembril kell 12 
Pagari seltsimajas
SAAME KOKKU SELTSIMAJAS
Meisterdame, räägime 
jõulukommetest ja kuulame head 
muusikat

• 12.–21. detsembril 
Kiikla rahvamajas
JÕULUMEMME JÕULUMAAILM
Oodatud on registreerunud grupid
Pääse 7 €. Info ja registreerumine
tel 5190 2091. Jõulumemm Ruth 
epostil maadaam@kiikla.ee

• 13. detsembril kell 14
Iisaku raamatukogus
RUUMILISTE LUMEHELVESTE 
VOLTIMISE TÖÖTUBA
Lihtne ja põnev tegevus kõigile. 
Tule ja löö kaasa!

• 17. detsembril kell 11–15 
Iisaku rahvamajas
IISAKU JÕULULAAT
Registreeri kauplejaks 
elulaadikoda@gmail.com 
või tel 5623 3256

• 18. detsembril kell 18 
Iisaku rahvamajas
IISAKU SEGAKOORI JA ALUTAGUSE 
LASTEKOORI ÜHISKONTSERT
Kõlavad talve, jõulu ja muidu ilusad 
(laulupeo) laulud

• 28.12 kell 17 Kiikla rahvamajas 
PÜHADEHÕNGULINE 
PÄRASTLÕUNA

• 29. detsembril kell 19 
Mäetaguse rahvamajas
AASTALÕPUPIDU
Tantsuks ansambel Jupiter, 
õhtujuht Margo Hussar. Laudade 
katmine piduliste endi poolt. 
Pilet kuni 18. detsembrini 15 €, 
hiljem 20 €. Piletid müügil 
Mäetaguse rahvamajas ja 
piletikeskkonnas Fienta

• 31. detsembril kell 20.30
Iisaku rahvamajas 
AASTAVAHETUS RAHVAMAJAS
Tantsuks ans Perfekt. Kohv ja tee 
laual, muu suupärane võtke kaasa.
Pilet eelmüügist 10 €, peoõhtul 12 €
Laudade broneerimine tel 5886 6418

NÄITUSED

• Oktoober–detsember 
Meremuuseumi näitus „Antarktika 
järvede ökoloogia uurija Enn Kaup“ 
Mäetaguse rahvamaja II korrusel
• November–detsember Mare 
Tropi dokumentaalfotode näitus 
„Teine vaade Hollandile“ Mäetaguse 
rahvamaja triibukoridoris
• November–detsember Tatjana 
Ševtšenko villamaalide näitus Pagari 
seltsimajas
• November–detsember Erika 
Kruubi loodusfotode näitus Iisaku 
raamatukogu trepigaleriis
• 5. detsember – 5. jaanuar 
esemenäitus „Kui maa on valge“ 
Iisaku raamatukogus

TÄPSEM INFO 
Alutaguse Huvikeskuse kodulehel 

www.alutagusehuvikeskus.ee 
või Alutaguse valla kodulehel 

www.alutagusevald.ee/kalender
Alutaguse Huvikeskus 

tel 336 6963 ja 5885 9979, 
eposti aadress 

huvikeskus@alutagusevald.ee
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